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Aos trés dias do més de margo do ano de dois mil e vinte e um, as 13:30min
horas, reuniram-se os membros da Comissdo Permanente de Licitacdo, nomeados

-através do Decreto n° 16, de 03 de fevereiro de 2021, na sala da Comissdo, para

promover o julgamento de habilitagdo da Concorréncia n® 000005/2020, referente o
processo n° 016291/2020, objetivando a CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A EXECUCAO DE OBRAS DE PAVIMENTACAO DE DIVERSAS
RUAS DE PRAIA DAS NEVES, NESTE MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY/ES.

Iniciados os trabalhos, verificou-se gue os envelopes de habilitagdo das licitantes ja

haviam sido abertos na sessdo publica de 24/11/2020, conforme fls. 378/3.419.

Dando prosseguimento, passou-se a analise dos documentos e dos questionamentos
apresentados pelas empresas presentes na sessdo, de modo que a comissdo

decidiu pela INABILITACAO das empresas:1) A L CONSTRUGOES EIRELI EPP, 2)

CME SERVICOS LTDA ME, 3) CONSTRUSAN SERVICOS INDUSTRIAIS LTDA, 4)
ELICON CONSTRUTORA LTDA EPP, 5) CONSORCIO RDJ - SANTA LUZIA, 6) INOVAR
CONSTRUGCOES E SERVICOS EIRELI, 7) K & K CONSTRUTORA LTDA EPP, 8)
MISSISSIPI EMPREENDIMENTOS LTDA. Concluindo gque as empresas: 1) ABBEY
CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA, 2) AML OBRAS E CONSTRUCOES EIRELI, 3)

‘CONILON CONSTRUGOES E REFORMAS LTDA, 4) CONSTRUTORA AVENIDA LTDA, 5)

CONSTRUTORA COLARES LINHARES AS, 6) IMG ALIANCA CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA EPP, 7)JBP TRANSPORTES E SERVICOS EIRELI, 8) IJPR
CONSTRUTORA LTDA EPP, 9) MARCO A S TEIXEIRA ENGENHARIA ME, 10) NOVAMOL
SERVICOS EIRELI ME, 11) ONIX CONSTRUTORA S.A, 12) R A SERVICOS DE

CONSTRUCAO CIVIL LTDA EPP, 13) SALVADOR EMPREENDIMENTOS LTDA, 14) VALE

DOS MILAGRES CONSTRUTORA EIRELI EPP, 15) W.M. VASCONCELOS ME
-atenderam a todas as exigéncias do edital, portanto, sendo HABILITADAS,
pelas razdes a seguir expostas:

1) A empresa ABBEY CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA alegou que:

a) A Licitante A L CONSTRUGCOES EIRELI EPP n3o apresentou o simples comprovando

o item 5.8.3. - Observa- se que PROCEDE a alegacdo, porém a empresa apresentou
a Certiddo Simplificada expedida pela Junta Comercial (fls.
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408 e 671/672), NAO SENDO MOTIVO DE INABILITACAO.

b) A Licitante R A SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL LTDA - EPP ndo apresentou o

simples comprovando o item 5.8.3. - Observa- se que PROCEDE a alegacdo, porém a
empresa apresentou a Certiddo Simplificada expedida pela Junta Comercial (fl.
3.121), NAO SENDO MOTIVO DE INABILITACAO.

c) A Licitante JBP TRANSPORTES E SERVICOS EIRELI apresentou atestado de

servigos de subcontracdo de contratos da Prefeitura de Presidente Kennedy, solicito
diligéncia. - Observa-se que PROCEDE a alegacdo, assim em cumprimento ao
pleiteado foi realizado diligéncia junto a Secretaria de Obras, Servigos Publicos e
Habitacdo, e a referida empresa, sendo requerido de ambos documentos e

informagbes que demonstrassem e comprovassem a anuéncia da subcontratago.

Sendo assim, em atendimento ao solicitado, a engenheira fiscal da obra de contrato
n® 352/2017, Sr. Roséngela Carlos Pinto, e o representante da empresa JBP
TRANSPORTES E SERVICOS EIRELI, Sr. Leonardo Neves Ferreira, enviaram a
declaragdo de anuéncia municipal, onde consta a autorizacdo da subcontratacdo,
mencionando, ainda, o ndao impedimento para a formalizagdo de contrato com a

empresa JBP Transportes e Servicos Eireli, conforme anexo. Portanto, NAO SENDO

MOTIVO DE INABILITAGAO.

d) A Licitante VALE DOS MILAGRES CONSTRUTORA EIRELI EPP n3o apresentou o
simples comprovando o item 5.8.3. - Observa- se que PROCEDE a alegacdo, porém a
empresa apresentou a Certiddo Simplificada expedida pela Junta Comercial (fl. 612),
NAO SENDO MOTIVO DE INABILITACAO.

e) A licitante K & K CONSTRUTORA LTDA EPP ndo apresentou o simples comprovando
o item 5.8.3, e ndo atendeu ao item 10.5.2.1- III. - Observa- se que PROCEDE a
primeira alegacdo, porém a empresa apresentou a Certid3o Simplificada expedida
pela Junta Comercial (fl. 480), NAO SENDO MOTIVO DE INABILITACAO. No que
tange a segunda alegacdo PROCEDE, n&o atendeu o edital no item 10.5.2.1 - III)
Execugdo de calgada em concreto TCK = 15 mpa com ladrilho portéti, SENDO

MOTIVO DE INABILITACAO.

f) A Licitante CONILON CONSTRUGOES E REFORMAS LTDA apresentou a CAT no
485/2009 e a mesma estd sem autenticacdo das folhas 07 as 13, ndo atendendo ao
item 10.2. - Observa- se que PROCEDE a alegacdo (fls. 1.007/1.019,) sendo a
mesma desconsiderada, porém NAO SENDO MOTIVO ol g@\y
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DE INABILITACAO, uma vez que as demais CAT's apresentadas atenderam ao
instrumento convocatério no que tange a qualificagao tecnica.

g) A Licitante JPR CONSTRUTORA LTDA EPP ndo apresentou o simples comprovando

o item 5.8.3. - Observa- se que PROCEDE a alegagdo, porém a empresa apresentou

a Certiddo Simplificada expedida pela Junta Comercial (fl. 2.387), NAO SENDO
MOTIVO DE INABILITACAO.

h) A Licitante CONSORCIO RDJ - SANTA LUZIA ndo atendeu ao item 10.6.3, e 0
atestado sem chancela do CREA as paginas 78/111.- Observa- se que PROCEDE a

primeira alegagdo, uma vez que apresentou a Prova de Regularidade com o FGTS a

fl. 2.047 da empresa SANTA LUZIA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA vencida,
SENDO MOTIVO DE INABILITAGAO, vez que deixou de atender o item 10.63 do
edital. Quanto a segunda alegacdao PROCEDE (fls. 1.896/1.930) CAT 1.5619/2017
acompanhados de atestado ndo foram considerado por esta comissao, entretanto a

licitante apresentou outros atestados, os quais foram considerados.

i) A Licitante CME SERVICOS LTDA ME ndo apresentou o simples comprovando o item
5.8.3, ndo atendeu aos itens 10.5.2.1 - III, 10.6.2 (codigo controle ndo sendo
possivel autenticar a CND Federal), 10.6.3 e 10.6.4 - Observa- se que PROCEDE a
primeira alegacdo, porém a empresa apresentou a Certiddo Simplificada expedida

pela Junta Comercial (fl. 820). Quanto a segunda alegacdo NAO PROCEDE, vez que o

servico foi comprovado através da CAT 11932/2018 (fl. 841), NAO SENDO MOTIVO
DE INABILITACAO a primeira e segunda alegacdo. J& o que tange a terceira
alegacdo PROCEDE a CND federal (fls. 855), porém ao verificar a sua autenticidade
na internet http://www.pgfn.gov.br diz Cédigo de Controle Invalido, conforme anexo,
Prova de Regularidade com o FGTS (fl. 856) vencida 16/12/2016 com restrigao
conforme ANEXO, Prova de Regularidade com a Fazenda Estadual da sede da

empresa (fl. 857) vencida 15/05/2016 com restricdo conforme ANEXO; SENDO

MOTIVO INABILITAGAO, por ndo atender ao item 10.6.2, 10.6.3 e 10.6.4 do
edital.

j) A Licitante ELICON CONSTRUTORA LTDA EPP ndo apresentou o simples
comprovando o item 5.8.3, 10.6.2, 10.5.2.1 - III. - Observa- se que PROCEDE a
primeira alegacdo, porém a empresa apresentou a Certiddo Simplificada expedida
pela Junta Comercial (fl. 1.712), NAO SENDO MOTIVO DE INABILITACAO.
Observa- se que PROCEDE a segunda alegagdo, uma vez que apresentou a Prova de
Regularidade com a Fazenda Federal e com a Seguridade Social (INSS)
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vencida, contudo a referida empresa usufrui dos beneficios da lei 123/2006, haja
vista ter apresentado a Certiddo Simplificada expedlda pela Junta Comercial (fl.

1.712), NAO SENDO MOTIVO DE INABILITAGAO. Observa- se que NAO PROCEDE

a terceira alegacdo, vez que apresentou o item 10.5.2.1- III) Execugdo de calcada
em concreto TCK = 15 mpa com ladrilho portatil (fl. 1.748), NAO SENDO MOTIVO
DE INABILITACAO.

k) A Licitante CONSTRUSAN SERVICOS INDUSTRIAIS LTDA n3o comprovou o item

10.5.2.1 - III. Observa- se que PROCEDE a alegacio, SENDO MOTIVO DE
INABILITAGAO por ndo atender o instrumento convocatério.

[) AML OBRAS E CONSTRUCOES EIRELI nio apresentou o simples comprovando o
item 5.8.3, apresentou documentagdo EPP, porém o seu faturamento no ano 2020 foi

Superior a 5.900.000,00 apenas no municipio de Presidente Kennedy, conforme

portal transparéncia do municipio, de acordo com a lei 123/2006 a empresa de
pequeno porte que ultrapassar 20% o limite estabelecido pela lei, perde o beneficio
no ano calendario corrente - Denota-se que PROCEDE a alegacgdo, porém NAO
SENDO MOTIVO DE INABILITAGAO, vez que o conforme o item 5.8.3 Se a
Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte ndo apresentar a comprovacao exigida
nos subitens 5.8.1 ou 5.8.2 ndo terd os privilégios estabelecidos pela Lei
Complementar n® 123/2006, portanto a licitante AML apresentou o subitens 5.8.1,
visto que comprovou seu enquadramento como ME/EPP através de certiddo
simplificada as fls. 813, além de comprovag&o de receita bruta cujo foi apresentado
em seu balango exigivel 2019, no valor de R$ 0,00 & fl. 808.

m) A Licitante NOVAMOL SERVICOS EIRELI ME ndo apresentou o Termo de Abertura
e Encerramento do balango- Denota- se que PROCEDE a alegacdo, todavia n&o
merece prosperar, conforme consideragdes expostas na alinea "a", item 2, desta ata.

n) A Licitante INOVAR CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI apresentou o atestado em
copia simples deixando de atender 10.2, e ndo atendeu ao item 10.5.2.1 -III. -
Observa- se que PROCEDE a primeira alegacdo, todavia o referido atestado é passivel
de autent|cagao via internet, sendo, dessa maneira, confirmada a autenticidade,
portanto NAO SENDO MOTIVO DE INABILITAGAO. No que tange a segunda

alegacdo observa- se que NAO PROCEDE, haja vista que a execugdo do servico foi
comprovada a folha 2.277, portanto NAO SENDO
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'MOTIVO DE INABILITAGCAO.

2) A empresa JBP TRANSPORTES E SERVICOS EIRELI alegou que:

a) A Licitante VALE DOS MILAGRES CONSTRUTORA EIRELI EPP n3o atendeu ao item

10.7.2, pois apresentou DMPL e nota explicativa sem registro na Junta comercial -

Observa-se que PROCEDE a alegagdo, todavia ndo merece prosperar, conforme
consideragdes a seguir:
"0 balango patrimonial é uma demonstracdo contabil que tem,
por finalidade, apresentar a posicdo contabil, financeira e econdmica
de uma entidade (em geral, uma empresa) em determinada data,
representando uma posicdo estdtica (posicdo ou situagdo do
patrimonio em determinada data). O balanco patrimonial
apresenta os ativos (bens e direitos), passivos (exigibilidades
e obrigacdes) e o patrimdnio liquido, que é resultante da
diferenca entre o total de ativos e o total de passivos.”
(Disponivel em: <https://pt.wikipedia.org/wiki/Balan%C3%
A70_patrimonial>)
Deste modo, o art. 178 da Lei n°® 6.404/1976 estabelece o que deve constar em um
balango patrimonial:
"Art. 178. No balango, as contas serdo classificadas segundo os
elementos do patriménio que registrem, e agrupadas de modo a
facilitar o conhecimento e a andlise da situacdo financeira da
companhia.
§ 1° No ativo, as contas serdo dispostas em ordem decrescente de
grau de liquidez dos elementos nelas registrados, nos seguintes
grupos:
I - ativo circulante; e
IT - ativo n&o circulante, composto por ativo realizavel a longo
prazo, investimentos, imobilizado e intangivel.
§ 2° No passivo, as contas serdo classificadas nos seguintes grupos:
I - passivo circulante;
_ IT - passivo nao circulante:; e
III - patriménio liquido, dividido em capital social, reservas de capital,
ajustes de avaliagdao patrimonial, reservas de

5/1 \\



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
ATA

Licitagdo

Responsave!

Data

Tipo

Concorréncia N° 000005/2020 - 24/11/2020 - Processo N° 016291/2020
COMISSAQ E EQUIPE DE APQIO

1 03/03/2021

Julgamento de Habilitagdo

lucros, agdes em tesouraria e prejuizos acumulados.”

Portanto, conforme acima mencionado, o balanco patrimonial é UMA das

‘demonstragbes contabeis de uma empresa, existindo outras demonstragdes

financeiras, sendao vejamos:

"0 balanco patrimonial é parte de um conjunto de relatérios

que compdem as demonstracdes contidbeis de uma entidade.
Além do balanco, ha a demonstracgdo do resultado do exercicio,

a demonstracdao das mutacdes do patrimodnio liquido, a
demonstracdo de origens e aplicagées de recursos, exigidas pela
atual legislagdo societaria brasileira. Sdo também consideradas
demonstragdes contabeis a demonstracdo do valor adicionado, a
demonstragdo de lucros e prejuizos acumulados e a demonstragdo do
fluxo de caixa."

(Disponivel em: <https://pt.wikipedia.org/wiki/Balan%C3%
A70_patrimonial>).

Além disso, o art. 176 do mesmo diploma legal separa tais demonstracdes contdbeis,
conforme a seguir:

Art. 176. Ao fim de cada exercicio social, a diretoria fara elaborar,
com base na escrituragdo mercantil da companhia, as seguintes
demonstragdes financeiras, que deverdo exprimir com clareza a
situagao do patriménio da companhia e as mutagBes ocorridas no
exercicio:

I - balango patrimonial;

II - demonstracao dos lucros ou prejuizos acumulados;

III - demonstracao do resultado do exercicio; e

IV - demonstracao dos fluxos de caixa; e

V - se companhia aberta, demonstracédo do valor adicionado.

Ocorre que o edital é claro ao exigir a apresentacdo BALANGO PATRIMONIAL,

conforme preconiza o seu item 10.7.2 de modo que as proponentes devem alcancar

os indices definidos a seguir, apurados a partir do balanco patrimonial deste modo,

sendo desnecessaria a apresentagdo de qualquer outra informacdes complementares.

Ademais, esta Comissdo entende que ndo lhe compete analisar a forma como foi

elaborado o Balango Patrimonial, pois tal andlise é de CQQ_/ \ &
A h\,«
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competéncia 6rgéo Fiscalizador CFC - Conselho Federal de Contabilidade - pois este

‘estabelece suas normas, cabendo analisar se o documento atende as exigéncias para

sua elaboragdo. Portanto, se o Balango Patrimonial estd registrado no érgéo
competente, o que exige o edital, entende esta Comiss&o que esse passou pelo seu
crivo, ndo cabendo a esta Comissdo adentrar no mérito da andlise do orgdo em
questdo, NAO SENDO MOTIVO DE INABILITACAO.

b) A Licitante A L CONSTRUCOES EIRELI EPP n&o atendeu ao item 10.7.2 ao ndo

apresentar a nota explicativa - Denota- se que PROCEDE a alegacdo, todavia no
merece prosperar, conforme consideragdes expostas na alinea "a", item 2, desta ata.

c) A Licitante AML OBRAS E CONSTRUCOES EIRELI n3o atendeu ao item 10.7.2 ao
ndo apresentar a DMPL - Denota- se que PROCEDE a alegagao, todavia ndo merece

prosperar, conforme consideragSes a seguir: conforme exposto na alinea "a", item 2,

desta ata.

d) A licitante IMG ALIANCA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA EPP nédo atendeu ao
item 10.7.2 ao apresentar nota explicativa ndo registrada na junta comercial Denota-
se que PROCEDE a alegagéo, todavia ndo merece prosperar, conforme consideracdes

‘expostas na alinea "a", item 2, desta ata.

e) A Licitante ONIX CONSTRUTORA S.A ndo atendeu ao item 10.7.2 ao n3o
apresentar a DMPL - Observa- se que PROCEDE a alegacdo, todavia ndo merece
prosperar, conforme consideragdes expostas na alinea "a", item 2, desta ata.

f) A Licitante MARCO A S TEIXEIRA ENGENHARIA ME n3o atendeu ao item 10.7.2 ao
ndo apresentar a DMPL e nota explicativa - Verifica- se que PROCEDE a alegacao,
todavia ndo merece prosperar, conforme consideracGes a seguir: conforme exposto

[ | }

na alinea "a", item 2, desta ata.

g) A Licitante SALVADOR EMPREENDIMENTOS LTDA n3o atendeu ao item 10.5.2 falta
contrato com os engenheiros, e ndo atendeu ao item 10.7.2 ao apresentar nota
explicativa ndo registrada na junta comercial. - Observa- se que NAO PROCEDE a
primeira alegacdo, uma vez que para o engenheiro indicado Genésio Virgilio Pereira
foi apresentada a Declaragdo de Contratacdo Futura (fl. 3.229), atendendo o item
10.5.2.2.2 - VI, do Edital (1° alteragdo ao Edital); e para o engenheiro indicado
Murilo Tardin Alves foi apresentada a Certid3o de Registro e Quitacdo de Pessoa
Juridica (fl. 3.234), atendendo o item 10.5.2.2.2 - IV, portanto NAO SENDO
‘'MOTIVO DE INABILITACAO.
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No que diz respeito a segunda alegagdo, que PROCEDE a alegacdo, todavia n3o
merece prosperar, conforme consideragdes expostas na alinea "a", item 2, desta ata.

h) A Licitante NOVAMOL SERVICOS EIRELI ME n#o atendeu ao item 10.7.2 ao ndo

apresentar a DMPL e nota explicativa - Denota- se que PROCEDE a alegacdo, todavia

ndo merece prosperar, conforme consideragdes expostas na alinea "a", item 2, desta
ata.

i) A Licitante W.M. VASCONCELOS ME ndo atendeu ao item 10.5.2 falta contrato com
a engenheira Deize Fiori e ndo atendeu ao item 10.7.2 ao n3o apresentar a DMPL. -
Observa- se que NAO PROCEDE a primeira alegacio, uma vez que para a engenheira

indicada Daisy Fiorio foi apresentada a Certiddo de Registro e Quitacdo de Pessoa

Juridica (fl. 3.394), atendendo o item 10.5.2.2.2 - 1V, portanto NAO SENDO
MOTIVO DE INABILITACAO. No que refere a sequnda alegacdo que PROCEDE a
alegagdo, todavia ndo merece prosperar, conforme consideracdes expostas na alinea

n L1}

a’, item 2, desta ata.

J) A Licitante R A SERVICOS DE CONSTRUCAOQ CIVIL LTDA EPP n3o atendeu ao item

10.7.2 ao ndo apresentar a DMPL e apresentar nota explicativa sem registro -
Verifica-se que PROCEDE a alegacdo, todavia ndo merece prosperar, conforme
consideragdes expostas na alinea "a", item 2, desta ata.

k) A Licitante CONSTRUTORA AVENIDA LTDA ndo atendeu ao item 10.5.2 falta

contrato com os engenheiros. - Observa- se que NAO PROCEDE a alegagdo, uma vez

que para os engenheiros indicados foi apresentada a Certiddo de Registro e Quitacdo
de Pessoa Juridica fls. (1.198/1.201), atendendo o item 10.5.2.2.2 - IV, portanto
NAO SENDO MOTIVO DE INABILITAGCAO.

I) A Licitante MISSISSIPI EMPREENDIMENTOS LTDA ndo atendeu ao item 10.6
apresentado CND Municipal vencida - Observa- se que NAO PROCEDE a alegacao,

haja vista que com o advento do Decreto Municipal n°® 47.264/2020 gue dispOe sobre

medidas emergéncias no ambito fazendario em face da pandemia do Coronavirus, no
art. 29, 8§19, estabelece que ficam igualmente prorrogados os prazos de validade das
certiddes fiscais para o iss e taxas (fl. 2.883).

Entretanto a empresa ndo apresentou a Certiddo Municipal com relacdo a débitos de
tributos IMOBILIARIOS, vez que a certiddo apresentada menciona claramente que se

refere a "CERTIDAO DE REGULARIZAGAO DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE

QUALQUER NATUREZA", ou seja, apenas ISS.
Além disso, esta Comiss3o cuidou de realizar diligéncias, sendo constatado que no
Municipio do Rio de Janeiro/R] as certiddes de regularidade municipal sdo separadas,
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tanto é assim que em consultas realizadas por esta Comissdo, através do site do
Municipio e editais de licitagdes do Municipio RJ, conforme em anexo, e 10.6.5 do

‘edital, SENDO MOTIVO DE INABILITAGAO.

m) A Licitante CONILON CONSTRUCOES E REFORMAS LTDA n3o atendeu o item 1.1
por ndo possuir CNAE 42138-00, ndo atendeu ao item 10.5.2 contrato com
engenheiro Edivaldo, ndo atendeu ao item 10.7.2 ao ndo apresentar a DMPL e nota

explicativa. - Observa-se que NAO PROCEDE a primeira alegacao, visto que esta

Comiss&o possui 0 entendimento que o CNAE ndo deve ser analisado separadamente,
e sim, juntamente com outros documentos que comprovem a qualificacdo da
empresa para executar o servigo, o que, neste caso, foi devidamente comprovado
através da Certidéo de Acervo Técnico comprovando que o responsavel técnico da
licitante j& executou os servicos. Ademais, é possivel denotar o entendimento do
Tribunal de Contas da Uni&o, conforme a sequir: "Enfim, ndo havia razdo juridica ou
administrativa para conferir-se arbitrariamente tamanha proeminéncia & formalidade
de anotagdo cadastral, mais até que ao conjunto de fatores que indicavam a
aptiddo da licitante a participar da competicdo e a oferecer propostas que
aumentariam a sua competitividade (Acordso n°® 1203/2011, Plendrio, rel. Min.
José Mucio Monteiro). Além disso, o cédigo CNAE n3o é o tnico meio de se
provar a compatibilidade da atividade da interessada com o objeto licitado.
... Este também é o posicionamento adotado pelo TCU: O CNAE ndo deveria,
sozinho, constituir motivo para a inabilitacio em processo licitatério,
havendo outros meios de comprovacdo da compatibilidade do ramo de
atuagdo da empresa com o objeto da licitagdo, a exemplo do contrato social
(Acord3o n° 42/2014, Plendrio, rel. Min. Augusto Sherman). ... Dito de outro
modo, a habilitacdo de empresa que ndo cumpra esse requisito ndo ferird
necessariamente o principio da vinculagdo ao instrumento convocatério. Acima do
edital esta a Lei 8.666/93 e os principios norteadores da licitagdo, os quais ndo estso
na esfera de disposicdo da Administracdo e ndo podem ser afastados por eventuais
‘escolhas desta. ... Por decorréncia, conforme decidiu o TCU no Acérdio n°
42/2014, o codigo CNAE é apenas um indicador, mas ndo pode ser tomado
como prova absoluta acerca da compatibilidade ou ndo entre a atividade do
licitante e o objeto licitado."” (Disponivel em:
<http://www.justen.com.br//informativo.php?&informativo=91&artigo=1173
&l=pt>).

Alem disso, O Tribunal de Contas da Unido - TCU, através do acoérdso n.

4
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1203/2011, pacificou a questdo. No julgado o relator do processo argumentou que
impedir que uma empresa participe do certame com base nesse detalhe cadastral é
levar a norma a limites muito além do necesséario e diminuir a competitividade do
certame, o que configura irregularidade grave.

Dessa forma, o TCU no julgamento do referido acérddo entendeu que o cadastro de

atividades na Receita Federal do Brasil ndo é motivo suficiente para impedir a

participagdo de empresa. Assim, NAO SENDO MOTIVO DE INABILITACAO.
Quanto a segunda alegac8o observa- se que NAO PROCEDE, uma vez que para o
engenheiro indicado Edvaldo Almeida Junior foi apresentada a Certiddo de Registro e
Quitacdo de Pessoa Juridica (fl. 905), atendendo o item 10.5.2.2.2 - IV, portanto

NAO SENDO MOTIVO DE INABILITAGAO. No que tange a terceira alegacdo, nao

n m

merece prosperar, conforme consideragbes a seguir: conforme exposto na alinea "a",
item 2, desta ata.

n) A Licitante JPR CONSTRUTORA LTDA - EPP n&o atendeu o item 1.1 por ndo possuir
CNAE 42138-00, e ndo atendeu ao item 10.7.2 ao ndo apresentar Balancgo

‘Patrimonial, DRE, DMPL e nota explicativa registrada na junta comercial, ao invés,

apresentou simples balancete - Observa-se que NAO PROCEDE a primeira alegacgo,
visto que esta Comissao possui o entendimento que o CNAE ndo deve ser analisado
separadamente, e sim, juntamente com outros documentos gue comprovem a
qualificagdo da empresa para executar o servico, o que, neste caso, foi devidamente
comprovado através da Certiddo de Acervo Técnico comprovando que a licitante ja

executou os servigos. Ademais, é possivel denotar o entendimento do Tribunal de

Contas da Unido, conforme a seguir: "Enfim, ndo havia razo juridica ou
administrativa para conferir-se arbitrariamente tamanha proeminéncia & formalidade
de anotagdo cadastral, mais até que ao conjunto de fatores que indicavam a
aptidao da licitante a participar da competicdo e a oferecer propostas que

aumentariam a sua competitividade (Acorddo n® 1203/2011, Plendrio, rel. Min.

José Mdcio Monteiro). Além disso, o cédigo CNAE ndo é o lnico meio de se
provar a compatibilidade da atividade da interessada com o objeto licitado.

. Este também é o posicionamento adotado pelo TCU: O CNAE n3o deveria,
sozinho, constituir motivo para a inabilitacdo em processo licitatério,
havendo outros meios de comprovacdo da compatibilidade do ramo de

atuagdo da empresa com o objeto da licitacdo, a exemplo do contrato social

(Acorddo n° 42/2014, Plendrio, rel. Min. Augusto Sherman). ... Dito de outro
modo, a habilitagdo de empresa que ndo cumpra esse requisito ndo ferird
necessariamente o principio da vinculagdo ao instrumento convocatério. Acima  /
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do edital esta a Lei 8.666/93 e os principios norteadores da licitacdo, os quais ndo
estdo na esfera de disposicdo da Administragdo e ndo podem ser afastados por
eventuais escolhas desta. ... Por decorréncia, conforme decidiu o TCU no
Acérdio n° 42/2014, o cédigo CNAE é apenas um indicador, mas ndo pode
ser tomado como prova absoluta acerca da compatibilidade ou nao entre a
atividade do licitante e o objeto licitado.” (Disponivel em:
<http://www.justen.com.br//informativo.php?&informativo=91&artigo=1173
&l=pt>).

Além disso, O Tribunal de Contas da UniSo - TCU, através do acdrddo n. 1203/2011,
pacificou a questdo. No julgado o relator do processo argumentou que impedir que
uma empresa participe do certame com base nesse detalhe cadastral é levar a norma
a limites muito além do necessario e diminuir a competitividade do certame, o que
configura irregularidade grave.

Dessa forma, o TCU no julgamento do referido acoérddo entendeu que o cadastro de
atividades na Receita Federal do Brasil ndo € motivo suficiente para impedir a
participagdo de empresa. Com efeito, a Administracdo Publica deve ampliar a
competitividade do certame, facilitando a busca da proposta mais vantajosa, que é o
fim de toda licitagdo. Assim, NAO SENDO MOTIVO DE INABILITACAO. No que diz
respeito a segunda alegacdo PROCEDE, todavia nao merece prosperar, conforme
consideragOes expostas na alinea "a", item 2, desta ata, informamos foi apresentado
o balanco em livro digital registro 32201403842 o balancetes juntamente com
Balango patrimonial as fls. (2.426/2.437), NAO SENDO MOTIVO DE
INABILITACAO.

0) A Licitante ELICON CONSTRUTORA LTDA - EPP ndo atendeu ao item 10.6, uma vez
-que apresentou CND Estadual Vencida, e ndo atendeu 10.7.2 ao apresentar a DMPL e
nota explicativa sem registro - Observa- se que NAO PROCEDE a primeira alegacdo,
haja vista que a data de vencimento foi em 03/12/2020, data esta posterior a de
abertura do certame que se deu em 24/11/2020. No que tange a segunda alegacao
PROCEDE, todavia nd@o merece prosperar, conforme consideracbes a seguir:
conforme exposto na alinea "a", item 2, desta ata, desse modo NAO SENDO
MOTIVO DE INABILITACAO.

p) A Licitante ABBEY CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA ndo atendeu ao item
10.7.2 ao nao apresentar a DMPL - Observa - se que PROCEDE, todavia ndo merece
prosperar, conforme consideragdes expostas na alinea "a", item 2, desta ata, desse
modo NAO SENDO MOTIVO DE INABILITAGAO.

q) A Licitante K & K CONSTRUTORA LTDA EPP ndo atendeu o item 1.1 por ndo
o % 4
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possuir CNAE 42138-00 e nao atendeu ao item 10.7.2 ao nao apresentar a DMP e

apresentar nota explicativa sem registro - Observa-se que NAO PROCEDE a primeira
alegacdo, visto que esta Comissdo possui o entendimento que o CNAE ndo deve ser
analisado separadamente, e sim, juntamente com outros documentos que
comprovem a qualificagdo da empresa para executar o servigo, o que, neste caso, foi
devidamente comprovado através da Certiddo de Acervo Técnico comprovando que a

licitante ja executou os servicos. Ademais, € possivel denotar o entendimento do

Tribunal de Contas da Unido, conforme a seguir: "Enfim, ndo havia razdo juridica ou
administrativa para conferir-se arbitrariamente tamanha proeminéncia a formalidade
de anotagado cadastral, mais até que ao conjunto de fatores que indicavam a
aptidido da licitante a participar da competicdo e a oferecer propostas que
aumentariam a sua competitividade (Acorddo n° 1203/2011, Plenéario, rel. Min.
José Mdcio Monteiro). Além disso, o codigo CNAE ndo é o unico meio de se
provar a compatibilidade da atividade da interessada com o objeto licitado.
... Este também é o posicionamento adotado pelo TCU: O CNAE ndo deveria,
sozinho, constituir motivo para a inabilitacao em processo licitatério,
havendo outros meios de comprovacdo da compatibilidade do ramo de

atuacdo da empresa com o objeto da licitacdo, a exemplo do contrato social

(Acorddo n° 42/2014, Plenario, rel. Min. Augusto Sherman). ... Dito de outro
modo, a habilitacdo de empresa que ndo cumpra esse requisito ndo ferird
necessariamente o principio da vinculacdo ao instrumento convocatdrio. Acima do
edital esta a Lei 8.666/93 e os principios norteadores da licitacdo, os quais ndo estdo
na esfera de disposicdo da Administragdo e ndo podem ser afastados por eventuais
escolhas desta. ... Por decorréncia, conforme decidiu o TCU no Acorddo n°
42/2014, o codigo CNAE é apenas um indicador, mas nao pode ser tomado
como prova absoluta acerca da compatibilidade ou nao entre a atividade do
licitante e o objeto licitado.” (Disponivel em:
<http://www.justen.com.br//informativo.php?&informativo=91&artigo=1173
=pt>).

Além disso, O Tribunal de Contas da Unido - TCU, através do ac6rddo n. 1203/2011,
pacificou a questao. No julgado o relator do processo argumentou que impedir que
uma empresa participe do certame com base nesse detalhe cadastral é levar a norma
a limites muito além do necessario e diminuir a competitividade do certame, o que
configura irregularidade grave.

Dessa forma, o TCU no julgamento do referido acérddo entendeu que o cadastro de
atividades na Receita Federal do Brasil ndo é motivo suficiente para impedir a
participagdo de empresa. Com efeito, a Administracdo Publica deve ampliar a

< ¥ ¢
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competitividade do certame, facilitando a busca da proposta mais vantajosa, que € o
fim de toda licitagdo. Assim, NAO SENDO MOTIVO DE INABILITACAO. No que
tange a segunda alegacdo PROCEDE, todavia ndo merece prosperar, conforme
consideragdes expostas na alinea "a", item 2, desta ata.

r) A Licitante INOVAR CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI nio atendeu o item
10.7.2, ao ndo apresentar a DMPL - Denota -se que PROCEDE, todavia ndo merece

prosperar, conforme consideragdes expostas na alinea "a", item 2, desta ata, desse
modo NAO SENDO MOTIVO DE INABILITAGAO.

s) A Licitante CONSORCIO RDJ SANTA LUZIA - a empresa RDJ] ndo atendeu o item
1.1 por ndo possuir atividade CNAE 42138-00, n3o atendeu ao item 10.7.2 por
apresentar nota explicativa sem registro, a empresa SANTA LUZIA nd3o atendeu
10.5.2 contrato do engenheiro Carlos Alberto, ndo atendeu ao item 10.6 por
apresentar CRF FGTS vencida e ndo atendeu ao item 10.7.2 ao n&o apresentar a
DMPL e nota explicativa sem registro. - Observa-se que NAO PROCEDE a primeira
alegacdo, visto que esta Comiss&o possui o entendimento que o CNAE n3o deve ser
analisado separadamente, e sim, juntamente com outros documentos que
comprovem a qualificagdo da empresa para executar o servico, o que, neste caso, foi
devidamente comprovado através da Certid3o de Acervo Téchico comprovando que a

licitante j& executou os servigos. Ademais, é possivel denotar o entendimento do

Tribunal de Contas da Unido, conforme a sequir: "Enfim, ndo havia razdo juridica ou
administrativa para conferir-se arbitrariamente tamanha proeminéncia & formalidade
de anotagdo cadastral, mais até que ao conjunto de fatores que indicavam a
aptidao da licitante a participar da competicio e a oferecer propostas que
aumentariam a sua competitividade (Acordio n® 1203/2011, Plenério, rel. Min.
José Mdcio Monteiro). Além disso, o cédigo CNAE nio é o tinico meio de se
provar a compatibilidade da atividade da interessada com o objeto licitado.
... Este também € o posicionamento adotado pelo TCU: O CNAE n3o deveria,
sozinho, constituir motivo para a inabilitacdo em processo licitatério,
havendo outros meios de comprovacio da compatibilidade do ramo de
atuacdo da empresa com o objeto da licitacdo, a exemplo do contrato social
(Acordao n° 42/2014, Plendrio, rel. Min. Augusto Sherman). ... Dito de outro
modo, a habilitagdo de empresa que ndo cumpra esse requisito ndo ferird
necessariamente o principio da vinculacdo ao instrumento convocatdrio. Acima do
edital esta a Lei 8.666/93 e os principios norteadores da licitagdo, os quais ndo estdo
na esfera de disposicdo da Administracdo e ndo podem ser afastados por eventuais
escolhas desta. ... Por decorréncia, conforme decidiu o TCU no &.@/
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Acérdao n° 42/2014, o cédigo CNAE é apenas um indicador, mas nio pode

ser tomado como prova absoluta acerca da compatibilidade ou ndo entre a

atividade do licitante e o objeto licitado.” (Disponivel em:
<http://www.justen.com.br//informativo.php?&informativo=91&artigo=1173
&l=pt>).

Além disso, O Tribunal de Contas da Unido - TCU, através do acérddo n. 1203/2011,
pacificou a questdo. No julgado o relator do processo argumentou que impedir que

‘uma empresa participe do certame com base nesse detalhe cadastral é levar a norma

a limites muito além do necessario e diminuir a competitividade do certame, o que
configura irregularidade grave.

Dessa forma, o TCU no julgamento do referido acérddao entendeu que o cadastro de
atividades na Receita Federal do Brasil ndo é motivo suficiente para impedir a
participacdo de empresa. Com efeito, a Administracdo Publica deve ampliar a

competitividade do certame, facilitando a busca da proposta mais vantajosa, que € o

fim de toda licitagdo. Assim, NAO SENDO MOTIVO DE INABILITACAO. No que
tange a segunda alegacdo PROCEDE, todavia ndo merece prosperar, conforme
consideragdes a seguir: conforme exposto na alinea "a", item 2, desta ata; Quanto a
terceira alegacdo observa-se que NAO PROCEDE, uma vez que para o engenheiro
indicado Carlos Alberto foi apresentada a Certidao de Registro e Quitagao de Pessoa

Juridica (fl. 1.887), atendendo o item 10.5.2.2.2 - IV, portanto NAO SENDO

MOTIVO DE INABILITAGCAO; Em relacdo a guarta alegacio PROCEDE, a licitante
SANTA LUZIA apresentou (fl. 2.047) Prova de Regularidade com o FGTS vencida na
data 20/11/2020, entretanto a data do certame foi em 24/11/2020, SENDO
MOTIVO DE INABILITACAO, vez que ndo atendeu o item 10.6.3 do edital;
Observa-se que a guinta alegacdo PROCEDE, todavia ndo merece prosperar,

conforme consideragdes a seguir: conforme exposto na alinea "a", item 2.

t) A Licitante CONSTRUTORA COLARES LINHARES SA nao atendeu o item 1.1 por ndo
possuir atividade CNAE 42138-00. - Observa-se que NAO PROCEDE a alegacdo, visto
gue esta Comissdo possui o entendimento que o CNAE ndo deve ser analisado
separadamente, e sim, juntamente com outros documentos que comprovem a

qualificacdo da empresa para executar o servico, o que, neste caso, foi devidamente

comprovado atraveés da Certiddo de Acervo Técnico comprovando que a licitante ja
executou os servigos. Ademais, € possivel denotar o entendimento do Tribunal de
Contas da Unido, conforme a seguir: "Enfim, ndo havia razdo juridica ou
administrativa para conferir-se arbitrariamente tamanha proeminéncia a formalidade
de anotagéo cadastral, mais até que ao conjunto de fatores que indicavam a

aptid3o da licitante ">
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a participar da competicdo e a oferecer propostas que aumentariam a sua
competitividade (Acorddo n° 1203/2011, Plenério, rel. Min. José Micio Monteiro).
Além disso, o cédigo CNAE n3o é o inico meio de se provar a
compatibilidade da atividade da interessada com o objeto licitado. ... Este
também é o posicionamento adotado pelo TCU: O CNAE n&o deveria, sozinho,
constituir motivo para a inabilitacdo em processo licitatério, havendo outros
meios de comprovagdo da compatibilidade do ramo de atuagcdo da empresa
com o objeto da licitagdo, a exemplo do contrato social (Acorddo n°
42/2014, Plenario, rel. Min. Augusto Sherman). ... Dito de outro modo, a
habilitagdo de empresa que nSo cumpra esse requisito ndo feriréd necessariamente o
principio da vinculagdo ao instrumento convocatério. Acima do edital estd a Lei
8.666/93 e os principios norteadores da licitacdo, os quais ndo estio na esfera de
disposicdo da Administragéo e n&o podem ser afastados por eventuais escolhas
desta. ... Por decorréncia, conforme decidiu o TCU no Acérd3o n° 42/2014, o
codigo CNAE é apenas um indicador, mas ndo pode ser tomado como prova
absoluta acerca da compatibilidade ou ndo entre a atividade do licitante e o
objeto licitado." (Disponivel em: <http://www.justen.com.br//informativo.php?
&informativo=91&artigo=1173&I=pt>).

Além disso, O Tribunal de Contas da Unido - TCU, através do acorddo n. 1203/2011,
pacificou a questdo. No julgado o relator do processo argumentou que impedir que
uma empresa participe do certame com base nesse detalhe cadastral é levar a norma
a limites muito além do necessario e diminuir a competitividade do certame, o que
configura irregularidade grave.

Dessa forma, o TCU no julgamento do referido acérd3o entendeu gue o cadastro de
atividades na Receita Federal do Brasil n3o é motivo suficiente para impedir a
participagdao de empresa. Com efeito, a Administracdo Publica deve ampliar a
competitividade do certame, facilitando a busca da proposta mais vantajosa, que é o
fim de toda licitagdo. Assim, NAO SENDO MOTIVO DE INABILITACAO.

3) A empresa MISSISSIPI EMPREENDIMENTOS LTDA alegou que:

Sua CND Municipal encontra-se vencida, uma vez que a prefeitura ndo renovou as
certidoes devido a pandemia do COVID19, conforme anexado junto a referida

certiddo - Observa- se que com o advento do Decreto Municipal n® 47.264/2020 que

dispde sobre medidas emergéncias no dmbito fazendario em face da pandemia do
Coronavirus, no art. 29, §1°, estabelece que ficam igualmente prorrogados os prazos
de validade das certiddes fiscais para o iss e taxas (fl. 2.883).
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Entretanto a empresa ndo apresentou a Certiddo Municipal com relagdo a débitos de
tributos IMOBILIARIOS, vez que a certidao apresentada menciona claramente que se
refere a "CERTIDAO DE REGULARIZAGAO DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE

QUALQUER NATUREZA", ou seja, apenas ISS.

Além disso, esta Comisséo cuidou de realizar diligéncias, sendo constatado que no
Municipio do Rio de Janeiro/RJ as certiddes de regularidade municipal sdo separadas,
tanto € assim que em consultas realizadas por esta Comissao, através do site do
Municipio e editais de licitagbes do Municipio RJ], conforme em anexo, e 10.6.5 do

edital. Portanto, SENDO MOTIVO DE INABILITAGAO.

4) A empresa SALVADOR EMPREENDIMENTOS LTDA alegou que:

a) A Licitante IMG ALIANCA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA EPP apresentou
atestado sem autenticagdo, deixando de atender ao item 10.2. - Observa- se que
NAO PROCEDE a alegagdo, pois o atestado é passivel de autenticagdo via internet,

sendo, dessa maneira, confirmada a autenticidade, portanto NAO SENDO MOTIVO

DE INABILITAGAO.

b) A licitante MISSISSIPI EMPREENDIMENTOS LTDA n&o apresentou CND Federal.
Observa- se que NAO PROCEDE a alegagdo, uma vez_que consta nos autos do
processo licitatério a folha 2.879, dessa maneira NAO SENDO MOTIVO DE

INABILITAGAO.

c) A licitante ABBEY CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA apresentou CRC de
contador diferente daquele que assinou o balango patrimonial, deixando de atender
ao item 10.7.2. - Esclarecemos que o documento CRC de contador ndo é exigéncia
para fins de _habilitagédo no certame, sendo assim, NAO SENDO MOTIVO DE

INABILITAGAO.

d) A Licitante INOVAR CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI solicita diligéncia no
balango patrimonial, uma vez que n&o foi possivel verificar a comparagao dos indices
financeiros com o balango. - Denota - se que a referida empresa apresentou as
(fls.2.241/3.260) alteragdo no Contrato Social a partir da data de 16/09/2020
aumentando seu capital social de R$ 2.000.0000,00 (dons milhdes de reais) para R$
-2.200.000,00 (dois milhdes e duzentos mil reais), porém em seu Balanco Patrimonial
apresentado (fls. 2.301/2.312) n&do apresenta o valor da alteragdo capital de R$
2.200.000,00. Ao verificar os indices apresentado (fls.2.313) vislumbramos gue a
empresa utilizou o R$ 2.200.000,00, atingindo os indices solicitado no instrumento
convocatorio. Ocorre que o edital em seu item 10.7.2 prevé que os indices devem ser
apurados a partir do balango patrimonial,

®~
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‘de modo que tais indices serdo calculados como se segue: LG = (AC + RLP) / (PC +

ELP) LC = (AC/PC) E = (PC + ELP) / AT, onde o item 10.7.2.1 Serdo exigidos os
seguintes indices: Liquidez Geral, igual ou maior a 1,0 (hum virgula zero); Liquidez
Corrente, igual ou maior a 1,0 (hum virgula zero); e Endividamento, igual ou menor
a 1,0 (hum virgula zero).

Isso posto, esta comissdo realizou os célculos dos indices financeiros a partir do

capital social informado no balango patrimonial, de maneira que foi constado que a

empresa atingiu os indices financeiros de acordo com a e)g_igéncia editalicia, isto €,
atendeu o item 10.7.2.1, conforme anexo. Dessa forma, NAO SENDO MOTIVO DE
INABILITACAO.

e) A licitante JBP TRANSPORTES E SERVICOS EIRELI apresentou atestado de
subcontratagao referente a servigo prestado para a prefeitura de Presidente kennedy,
conforme item 6.1.24 da minuta do contrato apresentado deve ter anuéncia da
prefeitura, solicitando diligéncia quanto a anuéncia da referida contratacdo. -
Observa-se que PROCEDE a alegagdo, assim em cumprimento ao pleiteado foi

realizado diligéncia junto a Secretaria de Obras, Servigos Publicos e Habitacao, e a

referida empresa, sendo requerido de ambos documentos e informacgdes que
demonstrassem e comprovassem a anuéncia da subcontratagdo. Sendo assim, em
atendimento ao solicitado, a engenheira fiscal da obra de contrato n® 352/2017, Sr.
Rosangela Carlos Pinto, e o representante da empresa JBP TRANSPORTES E
SERVICOS EIRELI, Sr. Leonardo Neves Ferreira, enviaram a declaracdo de anuéncia

‘municipal, onde consta a autorizagdo da subcontratacdo, mencionando, ainda, o ndo

impedimento para a formalizacdo de contrato com a empresa JBP Transportes e
Servigos Eireli, conforme anexo. Portanto, NAO SENDO MOTIVO DE
INABILITACAO.

5) A empresa VALE DOS MILAGRES CONSTRUTORA EIRELI EPP alegou que:

a) A Licitante JPR CONSTRUTORA LTDA EPP ndo apresentou assinatura eletrénico do

sécio administrador no balanco patrimonial - Denota-se que NAO PROCEDE alegagdo,
vez que apresentou a fl.2.437, NAO SENDO MOTIVO DE INABILITACAO.

b) A licitante INOVAR CONSTRUGCOES E SERVICOS EIRELI apresentou a segunda

alteragcdo contratual, todavia na Certiddo de Pessoa Juridica do CREA n3o foi

atualizada a referida alteragdo, fazendo com que a certiddo seja invalidada. N&o

apresentou os balancetes do més anterior a data da licitacdo - Verifica - CCC/
5
2
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se que PROCEDE a primeira alegagdo apresentou Certiddo do CREA fls.

(2.263/2.265) desatualizada, pois nela a empresa ndo consta os mesmos objetos
sociais do Ato de alteragdo e Consolidagdo Contratual fls. (2.251/2.259),
ressaltando que a decisdo desta Comissdo se baseia na prépria Certiddo do CREA
gque menciona que "perdera a validade caso ocorra qualquer alteracdo
posterior dos elementos cadastrais nela contidos"”, conforme fl. (2.265),
bem como Resolugdo n° 1.121 do CONFEA, de 13 de dezembro de 2019,
assim estabelece:

Art. 10. O registro de pessoa juridica deverd ser atualizado no

Crea quando ocorrer:

I - qualquer alteragdo em seu instrumento constitutivo;

IT - mudanga nos dados cadastrais da pessoa juridica;

III - alteragao de responsavel técnico; ou

IV - alteragdo no quadro técnico da pessoa juridica. Pardgrafo

Unico. A atualizagdo do registro deve ser requerida por

representante legal da pessoa juridica.

Desta feita, a Comissdo pode decidir com fundamento na Resolucdo n°
1.121/2019 do CONFEA, art. 41 da Lei 8.666/93. Situagdo em que ndo se
enquadra a licitante, vez que o Ato de alteragdo e Consolidagdo Contratual
apresentado fls. (2.251/2.259), foi alterado em 29/09/2020. Além disso, em consulta

a0 CREA/ES realizada em outra ocasido o referido Conselho manifestou a invalidade

de Certidao desatualizada, conforme anexo, SENDO MOTIVO DE INABILITACAO.
Quanto- a segunda alegagdo PROCEDE, porém NAO SENDO MOTIVO DE
INABILITAGAO, vez a lei 8666/93 Art. 31. A documentacgdo relativa a qualificacdo
econdmico-financeira limitar-se-d a: I - balanco patrimonial e demonstracoes
contabeis do Ultimo exercicio social, j& exigiveis e apresentados na forma da lei, que

comprovem a boa situagdo financeira da empresa, vedada a sua substituicéo por

balancetes ou balancos provisérios, podendo ser atualizados por indices oficiais
quando encerrado hd mais de 3 (trés) meses da data de apresentagao da proposta.

c) A licitante K & K CONSTRUTORA LTDA EPP n3o comprovou capacidade técnica
exigida no item 10.5.2.1, I. Solicita a verificagdo da validade da CND Municipal, visto

que o enderego esta divergente com o indicado no contrato social. Observa-se que

~

NAO PROCEDE a primeira alegacdo, uma vez que o servigo executado foi comprovado
conforme apresentado as folhas 2.457 e 2.4609. Quanto a segunda alegacdo
PROCEDE, cnd municipal com enderego 29.104.016- rua trés 7 loteamento suppin,
Bairro novo mexico, cidade vila velha-Es fl.

(2.541), portanto divergente do endereco de alteragdo e consolidagdo do (s /

©
‘\ |
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contrato social sede a Av Canal, 100 - 1° andar -Vila velha- ES - CEP 29123-600,

‘SENDO MOTIVO DE INABILITACAO, por ndo atender o item 10.6.5 do edital.

d) A Licitante MISSISSIPI EMPREENDIMENTOS LTDA ndo apresentou nota explicativa
do balango patrimonial. Ndo comprovou os servigos exigidos no item 10.5.2.1, I e II.
- Denota- se que PROCEDE a primeira alegacdo, todavia ndo merece prosperar,

conforme considerag@es expostas na alinea "a", item 2, desta ata. Quanto a segunda

alegacdo NAO PROCEDE, uma vez que os servicos executados foram comprovados
conforme apresentado as folhas 2.756, 2.822, 2.774 e 2.826.

e) A licitante ABBEY CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA a empresa deveria ter feito
a transformagdo em Eireli, o que néo foi feito, solicitando que seja verificado se o

contrato social. é valido - Apés diligéncia através do fale conosco da JUCEES

obtivemos a resposta, em anexo, através Setor TER - JUCEES, da Sr. Ménica de O.
Vaz que: ndo existe obrigatoriedade para transformar Ltda em Eireli, existe a
possibilidade de a empresa Ltda permanecer com esta natureza juridica na forma
unipessoal. Portanto NAO SENDO MOTIVO DE INABILITACAO.

f) A licitante CONSTRUTORA AVENIDA LTDA apresentou CND Federal Vencida. -
Observa- se que PROCEDE a alegagdo, todavia a referida certiddo consta sua nova
validade em 05/01/2021, considerando a prorrogacdo prevista pelas Portarias
Conjuntas n® 555/2020 e 1.178/2020, sendo assim, NAO SENDO MOTIVO DE
INABILITAGAO.

g) A licitante CONSTRUSAN SERVICOS INDUSTRIAIS LTDA na comprovagdo do
vinculo empregaticio com o engenheiro sem a devida autenticagd@o. Observa- se que
NAO PROCEDE a alegagdo, uma vez que a comprovacdo de vinculagd@o encontra-se
na Certiddo de Registro de Pessoa Juridica (fls. 1.089/1.090) autenticada via
internet, e na Carteira de Trabalho (fl. 1.114) autenticada por cartério de oficio,
portanto NAO SENDO MOTIVO DE INABILITACAO.

6) Por fim quanto andlise desta comiss3o:

a) A Licitante A L CONSTRU(}@ES EIRELI EPP ndo atendeu o edital no 10.5.2.1-II)
Execugdo de pavimentagdo com Blocos Inter travados de concreto na espessura

o’
o/
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8 cm, SENDO MOTIVO DE INABILITAGCAO;

b) A Licitante ELICON CONSTRUTORA LTDA EPP ndo atendeu o edital no item
10.5.2.1 - II) Execugdo de pavimentacdo com Blocos intertravados de concreto na

espessura 8 cm, SENDO MOTIVO DE INABILITACAO.

c) A Licitante INOVAR CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI ndo atendeu o edital no
item 10.7.3 "a", vez que o valor orgado 10% apresentado pelo Municipio de
Presidente Kennedy/ES é_R$ 22.688.060,62 x10%= 2.268.806,06, Garantia de 1%
do valor orcado pela Administracdo R$ 226.880,60.

Denota - se que a empresa INOVAR o Contrato Social apresentado as

(fls.2.241/3.260) Valor capital social R$ 2.200.000,00 (dois milhdes e duzentos mil
reais), Balango Patrimonial apresentado (fls. 2.301/2.312), com o patriménio Liquido
R$ 2.000.000,00 (dois milhdo de reais) e apresentado a apdlice garantia as (fls.
2.315/ 2317) em nome da empresa Trilhos Construgdes EIRELI, conforme

autenticacao em anexo resultado da apodlice/endosso

n°030692020009900750474798100000, pessoa juridica tomador
CNPJ.:26.107.820/0001-26. Vislumbra-se nome pessoa juridica TRILHOS e n3o da
licitante INOVAR, SENDO MOTIVO DE INABILITACAO.

d) A licitante K & K CONSTRUTORA LTDA EPP ndo atendeu no item 10.5.2.1 I1T)

Execugdo de calgada em concreto TCK = 15 mpa com ladrilho portétil - Observa-se
que PROCEDE a alegagado, portanto SENDO MOTIVO DE INABILITAGCAO.

e) A Licitante MISSISSIPI EMPREENDIMENTOS LTDA apresentou a Prova de

Regularidade com a Fazenda Estadual da sede da empresa (fl. 2.881), faltando a
CND PGE, onde a mesma menciona que: estd certiddo deve estar acompanhada da
certiddo negativa emitida pelo drgdo préprio da Procuradoria Geral do Estado do RJ -
PGE/SER n°003/2004, portanto n&o atendeu o item 10.6.4 do edital. Além disso, n&o
atendeu ao edital no item 10.5.2.1 III) Execucdo de calcada em concreto TCK = 15

‘mpa com ladrilho portatil, SENDO MOTIVO DE INABILITACAO.

®
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%@mahi :

Nada mais havendo a tratar, fica o processo com vista franqueada para avaliagao,
sendo concedido o prazo de 05 (cinco) dias Uteis para apresentagdo de Recurso,

‘conforme previsdo do art. 109 da Lei n° 8.666/93. Assim, os trabalhos foram

encerrados pelo Presidente, sendo lavrada a presente ata que vai por mim assinada e
pelos demais membros da Comissdo Permanente de Licitagdo. Publique-se.

_'Qembro
\

(@3 g RIPE
Adelita Alves de Almeida
Membro

2171
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Duvidas mais Frequentes|inicio | V - 1.

Histoérico do Empregador

O Histérico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos Gltimos 24 meses, conforme Manual de
Orientactes Regularidade do Empregador.

inscrigdo: 05.370.302/0001-75
Razao social: CME SERVICOS LTDA ME

Data de Emissio/Leitura Data de Validade Numero do CRF

Resultado da consulta em 03/12/2020 08:20:56




Duvidas mais Frequentes|inicio | V - 1.

Situacdo de Regularidade do Empregador

As informagbes disponiveis ndo s&o suficientes para a comprovagéo automatica da
regularidade do empregador perante o FGTS. Solicitamos acessar o portal Conectividade
Social, mediante certificado ICP, para verificar possiveis impedimentos ou comparecer a
uma das Agéncias da CAIXA para obter esclarecimentos adicionais:

Inscrigdo: 05.370.302/0001-75
Razao social: CME SERVICOS LTDA ME

Resultado da consulta em 03/12/2020 09:21:39

Consulte o Histérico do Empregador

O uso destas informagdes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificacdo de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br



(N®

Portal do Governo | Transparéncia | Acessoainformagio | Ouvidoria s Buscar Q
e ’ & 3 3 o Y N E -]
X 3 A GO‘-!ERI}:D DO ESTADO % ‘ &» Ll“l"J & e (s
Vo i DO ESFIRITO SANTO ¥ = =
k {4 &
AP I Secretaria do forenda ; T{gi%w:\ DUA CERTIDAC AGENGIA NOTA FISCAL
% :v Eetadual £5 ELETRONICO ~ NEGAT. DE DEBITO VIRTUAL ———
AGENCIAVIRTUAL RECEITA ESTADUAL TESOURQO ESTADUAL DOWNLOADS INFORMACE}ES
CERTIDAD Principal AgénciaVirtual Area Publica  Certidao Validagdo de Certiddes AlA

Emiss3o de Certiddio Negativa Validagdo

de Débito. i}
Validagéo de Certidao Negativa de Débito, Certiddo Negativa de Convénio e Certido Positiva com Efeito de Negativa,
Emissao de Certidao Negativa
de Inadimpléncia

CPF / CNPI: (05.370.302/0001-75 i
Orientagdes Nimero da Certiddo: 2016077113 i
Validaggio de Certidses
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25/02/2021 JUCEES - Consulta Andamento

Imprimir

~ . Funcionario Resposta

5 s Respondida: Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021, &s 15h11
Monica de Oliveira Vaz g Q

Setor: GERAT Boa tarde,

nA£o existe obrigatoriedade para transformar LTDA em EIRELI.
Avaliacdo
Existe a possibilidade de a empresa Ltda permanecer com esta natureza

Nao ha avaliaggo. jurAdica na forma unipessoal.

Avaliar Resposta

Atenciosamente,

Monica de O. Vaz
TRE - JUCEES

Autor Mensagem (ID 350592)

Enviada: Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021, as 13h16

ELIZAURA BARCELOS Assunto: ConstituiA§A£o, alteraAgApes e baixa de empresAirio, Sociedade Ltda

Quando que a empresa tem que se transformar LTDA para ERELI?
E-mail: Gostaria de saber se existe um prazo para a empresa fazer

elizaura_matias@hotmail.com  transformaA§A£o em EIRELI?
Telefone: 28 35351934

Localidade: Presidente

Kennedy - es

Classificagido

Autor:
Duvida

Funcionario:
Duvida

hHne i iniraac ae Amv hrlaindidarialaanen iléa nhnt 17
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BRASIL Acesso a informagéo Participe Servigos Legislagéo Canais

2% Receita Federal i e _
"? ? CERTIDAO |

Confirmaciao de Autenticidade das Certidoes

Resultado da Confirmacéo de Autenticidade da Certiddo

CNPJ : 30.399.307/0001-78

Data da Emissdo : 11/03/2020

Hora da Emissdo : 09:32:46

Caodigo de Controle da Certiddo : 4DBC.AB13.F5BA.83D1
Tipo da Certidao : Positiva com Efeitos de Negativa

Certidéo Positiva com Efeitos de Negativa emitida em 11/03/2020, com validade até 05/01/2021, considerando
prorrogacao de sua validade pela Portaria Conjunta n® 555/2020 (DOU 24/03/2020) e/ou Portaria Conjunta n°
1.178/2020 (DOU 14/07/2020).

; Pagina Anterior ]
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£ SUSEP

T noVHIL

Superintenddncia
do Seguros Privados

RESULTADO DA APOLICE/ENDOSSO - N°: 030692020009900750447981000000

Tipo de Registro:

Cédigo do Ramo:

Tipo de Movimento:
Referéncia da Emiss3o:
Tipo de Segurado:
CNPJ/CPF Segurado:

Tipo Tomador:

CNPJ/CPF Tomador:
Razdo Social do Segurado:
Data do Envio:

Data da Emissdo:

Data de Ini;:io da Vigéncia:
Data de Fim de Vigéncia;
Cédige da Moeda:

Prémio Emitido(Moeda):
Prémio Emitido(R$):

Adlel

| de Fraci 0!
Custo de Apdlice:

_TOF: e

N° de Registro do Produto:

1

0775

0001 - Emiss&o de apdlice

2 - Emisstes com Qutras Referénclas
1 - Pessoa Juridica
27.165.703/0001-26

1 - Pessoa Jurldica
26.107.820/0001-70

PRESIDENTE KENNEDY PREFEITURA
24/11/2020

23/11/2020

24/11/2020

23/01/2021

790

170,00

170,00

0,00

0,00

0.00 g S R

15414.500138/2014-20




Assunto:

De
Para:
e
Data

Prezado,

Tt 120
TP E.

v %

Re: Esclarecimento sobre Certiddo do CREA e ia wramtx""
Pessoa Juridica g5 jﬁ ENNEDY
Marlucia Oliveira Santos <marlucia@creaes.org.br>
<licitacao@presidentekennedy.es.gov.br>

Aldine Antunes Araljo <aldine@creaes.org.br>

30/04/2020 14:38

Em resposta ao seu questionamento, a jurisprudéncia tem o seguinte posicionamento:

A decisdo da Comissdo de Licitagdes de inabilitar a recorrente coaduna-se
integralmente com a jurisprudéncia, sendo vejamos: ADMINISTRATIVO.
AGRAVO DE INSTRUMENTO. LICITA(;ﬁO. LEl N°. 8.666/93. FASE DE
HABILITACAO. QUALIFICACAO TECNICA. CERTIDAO DE REGISTRO NO CREA.
DADO CADASTRAL DESATUALIZADO. INABILITACAO NO CERTAME. 1. Agravo
de instrumento interposto em face de decisdo proferida pelo MM. lJuiz
Federal da 2a Vara da Se¢do Judiciaria de Pernambuco, que negou o pedido
liminar que consistia em decretar anulados todos os atos posteriores a
inabilitacdo da impetrante no procedimento licitatério e considera-la
habilitada, prosseguindo a licitagdo com a abertura de sua proposta de
precos, ou, sucessivamente, que fosse decretada a suspensdo da licitagdo até
o julgamento final do mandado de segurancga. 2. E fato incontroverso nos
autos que no momento indicado pelo Edital para apresentagao da Certiddo
do CREA, a empresa agravante apresentou certiddo emitida em 15/08/2012,
que traz como capital social da empresa o valor de RS 10.000,00 (dez mil
reais). 3. A Comissdo Especial de Licitagdo, na sessdo de analise de
documentos apresentados pelas empresas. concorrentes expds a seguinte
conclusdo quanto a empresa impetrante: "2. A concorrente Divan Construgdo
e Reforma Ltda. ME apresentou a Certiddo do CREA BA, com o valor do seu
Capital Social, como sendo no valor de RS 10.000,00 divergente do
informado no seu Balanco Patrimonial, que é de RS 998.000,00, porém a
certiddo do CREA BA declara no seu contetdo o seguinte:"CERTIFICO, mais,
ainda que esta certiddo ndo concede a firma o direito de executar quaisquer
servicos técnicos sem a participagdo real, efetiva e insofismével dos
responsaveis técnicos citados e perderd a sua validade se ocorrer qualquer
modificacio nos dados cadastrais nela contidos, apds a data de sua
expedicdo", tornando sua certiddo invélida e assim, deixou de atender o item
1.1.13, do Anexo 03, do Edital, que exige"Certiddo de Registro no Conselho
Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia (CREA)", sendo
INABILITADA, com fundamento no art. 27, inciso Il e art. 30, inciso |, ambos.
da Lei n°® 8.666/93". 4. A Certiddo juntada pela empresa agravante no
omento da habilitacdo encontrava-se com os dados cadastrais
desatualizados, tendo em vista que a atualizagcdo do capital social ocorreu,
segundo a propria empresa impetrante, em 2011, enquanto a certiddo foi
emitida em 15 de agosto de 2012. Tal fato torna invalida a certid3o
acarretando o descumprimento da qualificacdo técnica prevista no edital. 5.
Ressalte-se que cabe as empresas participantes apresentar no momento
previsto no edital da licitagdo os documentos devidamente atualizados, para
comprovar as condigdes que lhe sdo exigidas, tendo agido de forma correta a
Comiss3o Especial de Licitagdo ao considerar inabilitada a empresa ora
agravante. 6. Agravo de instrumento improvido. (TRF-5 - AG:
63654020134050000, Relator: Desembargador Federal Francisco Cavalcaz;
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Data de Julgamento: 15/08/2013, Primeira Turma, Data de Publicagdo:
22/08/2013).

Ainda sobre a matéria, a Resolugdo n2 1.121 do CONFEA, de 13 de dezembro de 2019,
assim estabelece:

Art. 10. O registro de pessoa juridica devera ser atualizado no Crea quando
ocorrer:

| — qualquer alteragao em seu instrumento constitutivo;

Il — mudanca nos dados cadastrais da pessoa juridica;

Il - alteragdo de responsavel técnico; ou

IV - alteragdo no quadro técnico da pessoa juridica. Paragrafo dnico. A
atualizagdo do registro deve ser requerida por representante legal da pessoa
juridica.

Desta feita, a Comiss3o pode decidir com fundamento na Resolugdo n°®
1.121/2019 do CONFEA, art. 41 da Lei 8.666/93, bem como na jurisprudéncia acima cita.

Att

Em qui., 30 de abr. de 2020 as 11:47, <licitacao@presidentekennedy.es.qov.br> escreveu:

Em recente licitag8o realizado pelo Municipio de Presidente Kennedy/ES foi constatado que
uma empresa apresentou sua certiddo do CREA com o objeto social com o contrato
social (em Anexo) apresentado desatualizado, em orientagdo contida na propria
certiddo, vez que esta dispde que a certiddo "perdera a validade, caso ocorra qualquer
alteracdo posterior dos elementos cadastrais nela contidos”.

baseado na RESOLUGCAO N°© 1.121-CONFEA, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

Art. 10. O registro de pessoa juridica devera ser atualizado no Crea quando

ocorrer:

I - qualquer alteracdo em seu instrumento constitutivo; II - mudanga nos dados cadastrais
da pessoa juridica; III - alteracdo de responsavel técnico; ou IV - alteragdo no quadro
técnico da pessoa juridica. Pardgrafo Unico. A atualizagdo do registro deve ser requerida por
representante legal da pessoa juridica.

Deste modo, faco o seguinte questionamento: Como proceder neste caso?
Devemos considerar apenas a invalidacdo da certiddo pelo fato de estar
desatualizada

Leonardo dos Santos

Presidente CPL



.
|

Pracuradera Geral |

PROCURADORIA GERaL | facebook com/creacs

guespintosanto

(027) 3334-9913

WYY, Creaes, ong, br

Acesse nosso site e conhega melhor o Crea-ES http://www.creaes.org.br



Assunto:  CND Municipal

De <licitacao@presidentekennedy.es.gov.br>
Para: <sacl@smf.rio.rj.gov.br>

Data 11/12/2020 08:59

Boa Tarde

Como consta no sait da Prefeitura/rio, que a Certiddes Municipio Rio :

A Prova de Reqgularidade com a Fazenda Municipal da sede da empresa comprovagio de regularidade fiscal
se comprova mediante emisséo de duas certidées negativas: Certiddo Imobiliaria (IPTU) e Certidio Mobiliaria

(ISSITFE).

A empresa Mississipi Empreendimentos LTDA

Apresentou na prefeitura municipal de Presidente Kennedy (licitagdo) A certidao negativa de debito do imposto sobre

servigos de qualquer natureza

Gostariamos de saber da existéncia da Certiddo Imobiliario da empresa Mississipi Empreendimentos LTDA

LICITAGAO - CPL
(28) 3535-1907

LICITACAO - CPL

(28) 3535-1907
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(C.3.c) A prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicilio da licitante ser4
feita por meio da apresentagdo da certiddo negativa ou positiva com efeito negativo do
Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza e certiddo negativa ou positiva com efeito
negativo da divida ativa ou, se for o caso, certiddo comprobatéria de que a licitante, pelo
respectivo objeto, estd isenta de inscrigdo municipal;

(C.3.c.1) No caso de licitante domiciliada no Municipio do Rio de Janeiro, essa devera
apresentar, além dos documentos listados no item acima, certidéio negativa ou positiva
com efeito negativo do Imposto Predial e Territorial Urbano. Nao sendo a licitante
proprietaria do imével onde localizada a sua sede, devera apresentar declaragio propria,
atestando essa circunstincia.

(C.4) - No caso de licitante domiciliada em outro municipio, mas que possua filial ou
escritério no Municipio do Rio de Janeiro, essa devera apresentar, em relago 2 filial ou
ao escritdrio, certiddo negativa ou positiva com efeito negativo do Imposto sobre
Servicos de Qualquer Natureza e do Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial
Urbana e certiddo negativa ou positiva com efeito negativo da divida ativa ou, se for o
caso, certiddo comprobatéria de que a licitante, pelo respectivo objeto, estd isenta de
inscriggo municipal. Ndo sendo a licitante proprietaria do imével onde localizada a sua
filial ou escritdrio, devera apresentar declaragdo propria atestando essa circunstancia.

(C.5) Prova de Regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servico - CRE-
FGTS.

(C.6) As microempresas e empresas de pequeno porte deverio apresentar toda a
documentacio exigida para efeito de comprovagdo de regularidade fiscal, mesmo que
esta apresente alguma restrigdo.

(C.6.2) Caso a documentagdo apresentada pela microempresa ou empresa de pequeno
porte contenha alguma restrigo, lhe serd assegurado o prazo de 5 (cinco) dias tuteis,
contados do momento em que o proponente for declarado o vencedor da licitagdo, para
a regularizagdo da documentago, pagamento ou parcelamento do débito e emissdo de
eventuais certiddes negativas ou positivas com efeito de negativa.

(C.6.b) O prazo acima serd prorrogado por igual periodo, mediante requerimento do
interessado, ressalvadas as hipéteses de urgéncia na contratagiio ou prazo insuficiente
para o empenho.

(C.6.c) A nio regularizagdo da documentagio no prazo estipulado implicard a
decadéncia do direito & contratacdo, sem prejuizo do disposto no art. 81 da Lei Federal
n° 8.666/93.

(D) - DOCUMENTACAO RELATIVA A REGULARIDADE TRABALHISTA

(D.1) Certiddo Negativa de Ilicitos Trabalhistas praticados em face de trabalhadores
menores, emitida pelo Ministério do Trabalho e Emprego, ou Declaragdio firmada pela
licitante, na forma do Anexo IV, de que ndo emprega menor de dezoito anos em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que ndio emprega menor de dezesseis anos,
salvo maiores de quatorze anos na condic@o de aprendiz, sob as penas da lei, consoante
o disposto no Decreto Municipal n°® 23.445/03.
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PREFEITURA DO RIO DE JANEIRO

EDITAL DE PREGAO ELETRONICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SMC
PREGAQ ELETRONICO PE- SMC
N° 475/2020
1. INTRODUCAO

1.1 - O MUNICIPIO DO RIO DE JANEIRO, por meio da Secretaria Municipal de
Cultura - SMC, torna publico que faré realizar licitagio, sob a modalidade de PREGAQ
ELETRONICO, do tipo menor preco global, sob o regime de empreitada por prego
global para execucdio do Termo de Convénio n® 894175/2019, entre o Instituto
Brasileiro de Museus e o Municipio do Rio de Janeiro. Isto dar-se-4 mediante
prestacio de servicos em capacita¢io, organizacio, amplia¢io e sistematizacdo de
acervo; publicagdo de livro sobre o processo de construcio e desenvolvimento do
MUSEU DA HISTORIA E DA CULTURA AFRO-BRASILEIRA — MUHCAB,
realizaciio de exposi¢ciio e desenvolvimento de atividades educativas para grupos
escolares, devidamente descritos, caracterizados e especificados neste Edital e/ou no
Termo de Referéncia, na forma da lei.

1.2 - A presente licitagdo se rege por toda a legislacdo aplicavel a espécie,
especialmente pelas normas de cardter geral das Leis Federais n° 10.520/02 ¢ n°
8.666/93, pelo Decreto Municipal n® 30.538/09, pela Lei Complementar Federal n°
123/06 - Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte, pela Lei
Complementar Federal n° 101/00 - Lei de Responsabilidade Fiscal, pelo Cédigo de
Defesa do Consumidor, instituido pela Lei Federal n® 8.078/90 e suas alteragdes, pelo
Codigo de Administragdo Financeira e Contabilidade Publica do Municipio do Rio de
Janeiro - CAF, instituido pela Lei n°® 207/80, e suas alteragdes, ratificadas pela Lei
Complementar n° 1/90, pelo Regulamento Geral do Cddigo supra citado - RGCAF,
aprovado pelo Decreto Municipal n® 3.221/81, e suas alteracdes, pela Lei Complementar
Municipal n® 111/11 - Plano Diretor ¢ de Desenvolvimento Urbano Sustentdvel do
Municipio do Rio de Janeiro, pela Lei Municipal n® 2.816/99, e pelos Decretos
Municipais n® 17.907/99, 18.835/00, 21.083/02, 21.253/02, 22.136/02, 27.715/07,
31.349/09, 40.285/15, 40.286/15, 43.612/17, com suas alteragdes posteriores, bem como
pelos preceitos de Direito Publico, pelas disposi¢des deste Edital e de seus Anexos,
normas que as licitantes declaram conhecer e a elas se sujeitarem incondicional e
irrestritamente.

1.3 - A presente licitagdo serd processada exclusivamente por meio eletrénico, sendo
utilizado o Sistema COMPRASNET, disponibilizado e processado no enderego
eletrénico http://www.comprasgovernamentais.cov.br, mantido pelo Governo Federal, e
regulamentado pelo Decreto Federal n® 10.024/2019, a que as licitantes interessadas se
submetem, devendo providenciar o seu credenciamento junto ao referido sistema, no
sitio antes indicado, para obtencdo da chave de identificacdo ¢ da senha, antes da data
determinada para a realizagdo do Pregfo Eletrénico.

1.4 - As retificagdes do Edital obrigardo todas as licitantes e serfio divulgadas pelos
mesmos meios de divulgacdo do Edital.
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Parwil Profeitura

Portal SMF

IPTU - Certiddo de Situagdo Fiscal e Enfitéutica do Imdvel

Gerar outro cédigo
Digite o cédigo visualizado ao lado ) N ‘=

Caso ndo consiga visualizar a imagem tecle F5

Consultar |

Observagdes

Nesta pagina, vocé podera imprimir a Certidao de Situagio Fiscal e Enfitéutica, documento que concentra as informagdes
relativas ao imével para comprovagao de regularidade fiscal.

RECOMENDAGOES IMPORTANTES: A certiddo devera ser impressa em papel tamanho A4 (21,00x29,70cm); verifique
e o cartucho de tonerftinta esta em boas condigbes para impress&o; e nzo utilize modo econdmico de impressao.
Para a impresséo deste documento, aconselhamos que sejam configuradas as seguintes margens de impressao

(Arg

uivo/Configurar Pagina/Margens):

= Esquerda e Direita = 10mm; e

+ Superior e Inferior = 20mm

Para verificar a autenticidade dos dados da certiddo, cligue agui.

Apos a impressao, leia a certid3o e tire suas dvidas:

1

2.

. Para pagamentos de débitos inscritos em Divida Ativa (Quadro 1), cliue agui.
Para pagamentos de débitos ainda nao inscritos em divida ativa (Quadro Il), cligue aqui.

. Se precisar de esclarecimentos acerca das informagdes constantes do Quadro Il dirija-se a um dos postos de
atendimento, sendo que:

a. "guia inibida" ou “exigibilidade suspensa" significa que o valor cobrado naquela guia estd sendo discutido
(administrativa ou judiciaimente).

b. ndmeros de inscrigéo fiscal com as expressdes "MP=M" ou "MP=\" significam que h& débito na inscricdo da
maior porgéo (terreno) ou débito de outras inscricdes vinculadas a0 imével.

. Se precisar de esclarecimentos sobre a Situagao Enfitéutica (Quadro IV), clique agui ou dirija-se & Subsecretaria
de Patrimdnio Imobiliario, no 7° andar do bloco Anexo do Centro Administrativo S0 Sebastido (Rua Afonso
Cavalcanti, 455 - Cidade Nova).

Fonte: Secretaria Municipal de Fazenda do Rio de Janeiro - SMF
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CHCAMINKA OFICIOICITAGCAD - CPL N° 8172021

“hava e Consuita - 316599239367021, .. .anente de Licitagao

. OFICIO/LICITACAO - CPL N¢ 01/2021

Presidente Kennedy/ES, 01 de Margo de 2021

A SECRETARIA DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E HABITACAO

Considerando a abertura dos envelopes de habilitagdo no dia 24/11/2020 referente a
Concorréncia Ptblica n® 05/2020, cujo objeto é a Contratacdo De Empresa Especializada Para
A Execucdo De Obras De Pavimentacdo De Diversas Ruas De Praia Das Neves, Neste
Municipio De Presidente Kennedy/ES;

Considerando que a empresa JBP TRANSPORTES E SERVICOS EIRELI apresentou a Certidao
de Acervo Técnico — CAT N? 001067/2019 originada do atestado de capacidade técnica,
conforme anexo;

Considerando a manifestagdo da empresa ABBEY CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA
na Ata de Sessdo Publica do dia 24/11/2020 - “A Licitante JBP TRANSPORTES E SERVICOS
EIRELI apresentou atestado de servigos de subcontrac¢ido de contratos da Prefeitura de
Presidente Kennedy, solicito diligéncia”, conforme anexo;

Considerando a manifestacdo da empresa SALVADOR EMPREENDIMENTOS LTDA na Ata
de Sessdo Publica do dia 24/11/2020 - “A licitante JBP TRANSPORTES E SERVICOS EIRELI
apresentou atestado de subcontratacdo referente a servico prestado para a prefeitura de
Presidente kennedy, conforme item 6.1.24 da minuta do contrato apresentado deve ter

anuéncia da prefeitura, solicitando diligéncia quanto a anuéncia da referida contratacio”,
conforme anexo; e

Considerando que ¢ facultado ao Presidente da Comissao de Licitagdo, em qualquer fase do

certame, promover diligéncias destinadas a esclarecer ou a completar a instrugdo de processo;

Solicitamos que seja encaminhado, no prazo de 04 (quatro) dias, a esta Comissio documentos

e informacgdes que demonstrem e comprovem a anuéncia da referida subcontratacdo.

f
Selma He@F de Souza
Presidente CPL
\_.«3/ g
\

RUA ANTONIO JACQUES SOARES, N2 54 — CENTRO — PRESIDENTE KENNEDY/ES — CEP: 29.350-000 )%
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CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

- ” . P
CERTIDAO DE ACERVO TECNICO - CAT N° 001067/2019

002378

Processo N°: 148754 | 2019

Reéquerente..: CAIQUE RODRIGUES SCARAMUSSA 1
Carteira N°...: ES-043940/D '

Titulo.............. ENGENHEIRO CIVIL

N° de Folhas: 002 . Folha N°: 1

CERTIFICAMOS, de ordem do(a) senhor(a) Presidente do CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO,que o profissional acima qualificado, procedeu a(s)
ANOTACAO(OES) DE RESPONSABILIDADE TEQNICA—ART, constantes do presente certificado,tendo
comprovado a efetiva realizagdo dos servigos de acordo com a Resoluggo N° 1025/2009 do CONFEA.

Esta certidao é para fins de Cadastramento e Licitac&o. E nada mais tendo sido requerido, Eu VANDEIR
ALMEIDA DO ROSARIO, TECNICO(A) DE SERVICOS OPERACIONAIS, lavrei e datei a presente
Certiddo,que vai por mim assinada , e devidamente visada pelo(a) SUPERVISOR(A) DE ACERVO
TECNICO DO CREAJES Eng. Eletric. E Eng. Seg: Trab.ERNANI DE CASTRO GAMA, por delegagao da
Presidéncia do CREA - ES '

Vitéria, 30 de Setembro de 2019. _\/
. ﬁ ¥
d R
\\\.__.__ ~
da do Rosi B, Elet Seg S, Ernam e Casiro Gang ;
o 0 08arig ; Supervisor 0 Técpico Kl
cOperacionajs : ' CREA-ES 3092/D i -
Z
A presente CERTIDAO tem validade permanente /;
Valida somente com a chancela do CONSELHO /i
= B &
"://
i :
/
i I JJ
; § [5] AUTENTICCAO - +iscololfemte \ Confoe aue ecia s 2 QW
D ety g bl reproducdo fiel _,worfbina“tl)“gytenﬁcando-a‘-no_s_-ten.riés doArt. 70V, Lei \
S ."_fil;_:rl > B.935/84. Ex ‘Testemuntio da yerdade] Cachoeiro de aneminm.E!
S T e WM1202¢) 961640 | ) | SRR \
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CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CERTIDAO DE ACERVQ TECNICO - CAT N° 001067/201 ,f

s
Profissional: CAIQUE RODRIGUES SCARAMUSSA | Protocolg N° 148754 /2019
Carteira.....: ES-043940/D / ,/7
Titulo(s) : ﬁ
ENGENHEIRO CIVIL . .
ART N° 0820190095021 Art(s) Aditivo(s) - > - 0820190074912, - 0820190095106 , - 0820190095035 ,

émpresa Executora: JBP TRANSPORTES E SERVICOS EIRELI
Contratante: AVANCI & AZEVEDO CONSTRUTORA LTDA ME
Local da Obra: SANTO EDUARDO

Municipio: PRESIDENTE KENNEDY UF: ES
Atividades Técnicas: Natureza da Participagao: Nivel da I'—'"arﬁcipagé(}:
8.1 - EXECUGAO DE OBRA RESPONSABILIDADE TECNICA EXECUGAQ
=00 2000 200 — OO0 e XN H e KON A K e JO N e NI e KN K e
Natureza da Obra/Servigo: Tipo de Obra: Projetos/Servigos:

. SISTEMAS DE TRANSPORTES URBANIZAGAO ' NENHUM

RO ——— YOO —— XK — ! 000K KK —— XK e KKK e e YOOI XIRK —

Resumo do Contrato:

OBRA DE INFRAESTRUTURA CONTENDO TERRAPLENAGEM, DRENAGEM PLUVIAL - 1.372,50 METROS REDE DE ABASTECIMENTO DE
AGUA - 1.112,00 METROS REDE COLETORA DE ESGOTO - 1222,50 METROS MURQ DE ARRIMO - 390,20M3 PAVIMENTAGAQ -
10.853,08M2 PASSEIO EM CONCRETO - 2.559,70 M2 ASSENTAMENTO DE PISC TATIL-380,00 M2 ASSENTAMENTO DE MEIQ FIOQ -

2.467,74M SARJETAS -1.862,00M, (CONTRATO PARTICULAR DE PRESTAGAQ DE SERVICOS (SUBEMPREITADA), S/N°, ASSINADO EM
08/10/2018 E 02 TERMOS ADITIVOS) YOO XK e YO O

Documento de Conclusao:

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA EXPEDIDO PELA CONTRATANTE EM 10/09/019, ASSINADO PELO SR°. ANTONIEL AVANCI LEAL -
SOCIO ADMINISTRADOR E O ENG®. CIVIL, RODRIGO HEMERLY DEZAN RESPONSAVEL TECNICO / CONTRATADO, CERTIFICADO POR

ESTE CONSELHO. ——00¢ === XXX — X00X— 30C(-—~
RESTRICOES :

"EXCETO OS SERVICOS EXECUTADOS, DESCRITOS NOS ITENS: 5.8 => (GRAMA EM PLACAS,

FORNECIMENTO "SEM FIXACAO COM ESTACAS" E O ITEM: 5.9 => (ARBORIZACAQ "MUDAS DE ARVORES
COM ALTURA ATE 1.50M), CONSTANTE DO ATESTADO EM ANEXO."

Atestado Certificado com aposicédo de selo(s) de seguranca numerado(s) de A 0099163 até A 0099165.

Vitoria, 30 de Setembro de 2019. Folha :00Z
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

ZONTRATANTE: AVANCI E AZEVEDO CONSTRUTORA LTDA EPP

CONTRATADO: JBP TRANSPORTES E SERVICOS EIREL!

CONTRATO: PARTICULAR DE PRESTACAQ DE SERVICOS (SUBEMPREITADA)

A empresa AVANCI E AZEVEDO CONSTRUTORA LTDA EPP, pessoa Juridica de direito privado,
estabelecida na Rua José Nunes Sobrinho, n® 224, Alto Unido, Cachoeiro de itapemirim/ ES,
inscrito no CNPJ sob o n° 12.885.510/0001 -71, atesta para os devidos fins, que a empresa JBP
TRANSPORTES E SERVICOS EIRELI, CNPJ sob o n° 27.810.731/0001-59 prestou os servicos abaixo
relacionados com as seguintes caracteristicas: :

DADOS DA OBRA:
"o

1.
2. Constitui Objeto deste Contrato a Contratacdo de empresa para a Construcio do

Contrato Particular de Prestacao de Servicos (Subempreitada).

Loteamento de Interesse Social (LIS) da Localidade de Santo Eduardo, contendo a
prestacdo do seguinte servico especializado: Infraestrutura (terraplanagem,
pavimentagao, muro de arrimo, rede de drenagem pluvial, rede de abastecimento de
agua, rede coletora de esgoto e sinalizagao.

3. Endereco: Bairro Santo Eduardo, Presidente Kennedy/ES.
4. Responsavel Tecnico pela Execugdo: Engenheiro Civil Caique Rodrigues Scaramussa,
carteira CREA n°: ES-043940/D. "
5. Atividades que efetivamente foram desenvolvidas conforme planilha anexa.
6. Periodo de participacao nos servicos: Data de inicio: 13 de dezembro de 2018 a 12 de
Julho de 2019. ; N
7. Existéncia de 2 termos aditivos ao contrato. /U
‘ f
Cachoeiro de itapemirim(ES), 10 de Setembro de 2019. \

~TN

-Antoniel Avanm Leal
Sécio Admlmstrador

- R 0099 \ 74
Rua José Nunes Sobrinho, 100, Alto UniZo Cachoenro De {tapemirim — ES — CEP: 29.315-010 /

Tel.: (28) 3518-0250 e-mail; avanctconstrutora@hotmarl.com

ELE o1 Hecsg 15 16 50

¥ Thadeu Gnn@slves: ' Ta;;éa i~ Escrevente, Selo Dighe:
B 123226, WYR2005.04847. mentos. RS 3,04 Encargos: RSU go"
Total: Rs 3..94 Consulte a |dade el'ﬂ\‘WVWtJBS us: br R
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Obra OBRNSERVI(}O INFRAESTRUTURA DO LOTEAMENTO DE INTERESSE SOCIAL-LIS SANTO EDUARDO
End. Santo Eduardo- Presidente Kennedy - ES
ITEM ESPECIFICAGAO UN. QUANT.
1 |ADMINISTRACAO
1.1 |Administragao Local mes 5,00
3__ |INSTALAGAQ DE CANTEIRQ DE OBRAS
3.1 |Tapume Telha Metalica Ondulada 0,50mm Branca h=2,20m, incl, montagem ‘estr. mad. 8"x8" m 41,00
Rede de esgoto, contendo fossa e filtro, inclusive tubos e conexdes de figagio entre caixas,
3.9 |considerando m 21,25 :
distancia de 25m, conforme projeto (1 utilizacao) o :
| — o
4 |TERRAPLENAGEM DO LOTEANENTO 25
.
4.2 |Escavagdo e carga de material de 1° categoria com escavadeira m 26.253,08 . ;E = é
: 5o g
4.3 |Compactagio de aterros 100% PN m? 25.761,38 SE
! w o, E
45 Transporte Limpeza - LOCAL COM DMT ATE 3,0 KM (Caminhio basculante), XP=0,00km, ¢ 11.545.60 i -2 &
™ |XR=2,00km  (0,705XP +0,779XR + 1,237) " L EHE
y [5T
5 |PAVIMENTACAO DO LOTEAMENTO e 2
s D,
5.1 |Regularizagiio e compactagzo do sub-leito (100% P.N) H>0,15m m? 8.771,00 e i 18
5.2 |Base de brita graduada, inclusive fornecimento e transporte da brita (esp 15em) " m? 1.546,96 §F’:~§H
1288
Pavimentacao com blocos de concreto _(_QMPa) esp >0 8cm, colchdo areia esp >5cm, = 08 9 S N
28 {inclusive fomecimento do bloca etransporte dos blocos de areia ol m ToEsR |9F b
\ o
5.4 |Meio-fio de concreto MFG 05, inclusive caiagio m 2.109,74 =
°
[
5.5 |Sarjeta de concreto SCC 40/15 m 1.862,00
Passeio de cimentado camurgade com argamassa de ¢cimento e areia no trago 1:3 esp.
56 5 3 B m? 2.559,72
1.5cm, e lastro de concreto com 8cm de espessurg, inclusive prepare de caixa rd
57 Fomecil.'nento e assentamento de ladrilho hidraulico ranhurado, vermelho, dim. 20x20 cm, e 380.00
© |esp. 1.5cm, assentado com pasta de cimento colante, exclusive regularizagio e lastro ,/ '
5.8 |Grama em placas, fornecimento e plantio (sem fixagdo com estacas) m? 342,00
5.9 |Arborizagdo (mudas de arvores com altura até 1,50 m) und 11,00
§ |MURO DE ARRIMO PARA CASAS NO LOTEAMENTO
6.1 Escavagdo manuzl em mat. 1° cat. H=0,00a 1,50 m m? 214,76 r
¥
I/
6.3 |Ago CA-50 média, diametro de 6.3 a 10 mm, formecimento, debragem e colocat;ao nas kg 2.022,00 7 f
formas d
N
'l 8.4 |Concreto estrutural fck = 15,0 MPa, tudo incluido m? 6,44 A / r.‘)/
i - .7
6.5 |Concreto de regularizag3o, tudo incluido v m* 14,85 7o N
REDE DE DRENAGEM PLUVIAL. / :
L Corpo BSTC (greide) didmetro 0,60m CA-1 PB inclusive escavag3o, reatermo e transporte do L J b
71 Lo m 423,00 7
- P
7.2 Egg:o BSTC (greide) diametro 0,80 m CA-1 PB inclusive escavagdo, reaterro e transporte do i 310,00 o S}*‘%
7.3 |Bergo de concreto ciclépico para BSTC, didmetro 0,60m m 405,00 \
3 L)
u
74 o B m 310,00
Berco de concreto cicldpico para BSTC diametro 0,80 m
75 Pago de visita (tubo D>0,60m) H>1,70m com tampéo de F.F.A.F., inclusive escavagiio e d 11.00
™ |transporte do tampao un !
7.6 |Pog0 de visita (tubo D=0,80 m) H=1,90 m com tampo F.F.AP., inclusive escavagio e i 1200 : o
|transporte do tamp3o ' " Atestado reglstrado me&iante '
- virculagioa rgsper;ﬂ AT
7.7 |Boca ce lobo simples em blocos pré-moldados {0,40x0,80m) em vias urbanas und 49,00
8__|REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA




8.2 |Escavagdo mecanica em material de 1° cat,, H>0,00 2 1,50m

m?

[

)

8.4 |Tubo de PVC rigido sclddvel marrom, digm. 60mm (27), inclusive conexdes

m 843,00
8.5 |Reatemo de cavas com compactagio mecanica (compactador manual) m? 273,90
9 |REDE COLETORA DE ESGOTDS
04 Caixa de passagem em bloco pré-moldado para d->0,30 e 0,40m (0,80x0, EOm) em Vias und 50.00
© |Urbanas i
95 Pogo de visita {tubo D->1,00 m) H->2,10 m com tamp&o F.F.A.P., inclusive escavagio e und 17.00
transporte do tampao
10 |SINALIZAGAO
10.1 |Pintura de setas e zebrados em material termoplastico - 5 anos ( por extrusic) m? 210,00
10.2 |Sinalizag3o verlical com chapa revestida em pelicula, inclusive suporte em madeira m? 15,25
11 |[TENS NOVOS
11.1 Transporte Escavagdio - LOCAL COM DMT DE 10,1 A 15,0 KM (Caminha basculante) , XP-12 ,00km, t 17.947 44
XR=1,00km
11.2 |Corpo BSTC (greide) diametro 0,40m CA~1 PB inclusive escavag3o, reaterro e transparte do tuba m 252,50
11.3 |Sub-base c/mistura de solo 80% e areia 20% m3 3.710,50
11.4 Selim elaslico de PVC para rede de esgoto { NBR 10568) de 150mmx100mm, inclusive anel de borracha e und 45.00
*" |assentamento de pegas e acessdrios de PVC rigido, com junta eldstica, com dimetro nominal de 150 mm '
Curva de PVC para rede de esgofo (NBR 10569), de S0°, PB com dismelro nominal de 100 mm, inclusive anel
11.5 |de borracha e assentamento de pegas e acessérios de PVC rigide, com junta elastica, com diémelm nominal de und 105,00
100 mm
411.6 |Muro de amimo de concreto ciclépico com aterro na parte posterior, inclusive forma de madsira e dreno de brita m3 390,20
! "7 Equipe topografica para serviges simples da locagdo e nivelamento (incluindo equipamento, ‘.‘m:ﬂspcrl'c e més 500
*"  |profissionals nivel médio) )
11.8 Alvenaria de blocos de concreto estrut, (14x19x39cm) cheios, ¢f resist. min, compr, 15MPz, assentados ¢f arg. m2 191.50
"~ |de cimento e arefa ne trago 1:4, esp. junlas 10mm e esp, da parede s/ revest, 14Cm *
12 |ITENS NOVOS 2° REPLANILHAMENTO
12.1 |Rede em PVC Vinilfort ou similar ON = 200 mm, em Vias Urbanas M 210,50
12,2 |Escavagio mecanica em material de 1° cal. H= 0,002 1,50 m (Rede de esgolo) M 145,25
12.3 |Bergo de concrelo cicldpico para BSTC didmetro 0,40 m M 252,50
12.4 |Dissipador de energia aplicado 2 saida de bueiro/descide d'dgua de aterro (DES-04) UND 1,00
12.5 |Reaterro de cavas of compactagio mec3nica (compactador manual) (Recompactacso de rede de drenagem) M 138,41
Aluguel mensal conlainer para escrildrio, sem banheiro, dim. 6.00x2.40m, incl. porta, 2 ;anelas‘ abert p/ ar cond.,
12,6 |2 ptiluminago, 2 tomadas elét. @ 1 tomada telef. Isolamento térmico (telo e paredes), piso’ crn comp, Naval, MES 4,00
cert, NR18, incl. laudo descontaminagio.
12.7 |Mobilizagdo e desmobilizagso de conteiner locado para baracio de cbra ' UND 1,00
12 ‘B Tubo PVC ngm‘o para esgoto no didmetro de 100mm incluindo escavagio e atero com areia fOCRE - M 300,00
% |COMPOSIGAD NOVA) !
12.9 Tubo PVC rigido para esgoto no didmetro de 150mm Incluinde escavagdo e aterro com arala (OCRE - M 505.50
¥ |coOMPOSIGAQ NOVA) 3
12.10 |Tuba de PVC rigida soldAvel marrom, didm. 20mm (1/27), inclusive conexdes (PEAD - COMPSSIGAO NOVA) M 290,00

Antonié Avanci-teal
Sécic Administrador

Rodrigo Hem‘éﬁ/yaezan
Engenheiro Civil CREA ES-005880/D
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Secretaria Municipal de Obras, Servigos Publicos e Habitacao

Presidente Kennedy-ES, 02 de Margo de 2021
A Divisdo de Licitagao

Assunto: Solicitagdo de documentos comprobatérios de anuéncia de terceirizacdo do
Contrato n® 352/2017.

Conforme solicitagéo protocolada em 01/03/2021 sob o n° 4595/2021, encaminhamos em
anexo declaragdo de anuéncia de terceirizagdo do Contrato 352/2017 pelo Secretario
Municipal de Assisténcia Social no periodo, Leandro Costa Rainha — Decreto 4810/2010.
Aproveitamos a presente para informar equivoco na referida declaracao relacionado ao n°
do CNPJ da empresa JBP Transportes e Servigos Eireli. Onde se & “inscrita no CNPJ sob o
namero 26.245.090/0001-74” leia-se “inscrita no CNPJ sob o numero n° 27.810.731/0001-
58",

Em anexo também Portaria Semas n° 01/2018, designando a fiscalizag@o do contrato.

Nos colocamos a disposicao para quaisquer esclarecimentos que se facam necessarios.

Atenciosamente

Rosangela Carlos Pinto
Engenheira Civil

CREA ES 019618/D
Fiscal de Contrato

Rodovia - ES 162, KM 20, Presidente Kennedy-ES, CEP 29350-000
Parque de Exposi¢des Afonso Costalonga

b‘\—
Secretaria Municipal de Obras, Servicos Publicos e Habitogdo (SEMOBH) %
Telefax: (28) 3535-1350/1393 C\m



. fo

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

DECLARACAO DE ANUENCIA MUNICIPAL

Municipio de Presidente Kennedy, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CNPJ sob n° 27.165.703/001-26, com sede a Rua Atilio Vivacqua, n°
79. na cidade de Presidente Kennedy, neste ato representado pelo Secretario
Municipal de Assisténcia Social, no uso das atribuicdes conferidas pela Lei
Orgéanica Municipal de Presidente Kennedy.

Tendo como requerente a empresa Avanci & Azevedo Construtora Ltda-EPP, inscrita
no CNPJ sob o n° 12.885.510/0001-72, objetivando a substituicao da terceirizacao
do contrato de n° 00352/2017, firmado neste municipio.

Considerando o item 6.1.24 do referido contrato, transcrito a seguir:

«6.1.24. A Contratada ndo poderd subempreitar parte ou 0 total dos servigos a ela
adjudicados , sem a anuéncia do Contratante”

Que prevé a possibilidade de subcontratacdo, ndo encontramos impedimento para a
formalizagao de centrato com a empresa JBP Transportes e Servicos Eireli , inscrita
no CNPJ sob o n° 26.245.090/0001-74.

Registramos que ess€ ato nao exime a vencedora do certame de todas as
obrigagdes previstas na clausula sexta, principalmente no que concerme a qualidade,
seguranga € cumprimento do cronograma. Frisamos também que a atual
administracdo nao se responsabiliza por quaisquer énus referentes a empresa até
entdo executora dos servigos Porto K Construtora Eireli, sendo seu anico
compromisso o de realizacao de pagamento dos servigos realizados até o momento.

Presidente Kennedy-ES, 10 de Dezembro de 2018

Leandro da Costa Rainha
Secretario Municipal de Assisténcia Social

Decreto N° 4810/2017

Atenciosamente

L5as [ a0
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY-ES e9émes murisinal com radacso ¢ secn

pel2 smendz n° 607, de 257520290

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - G@/’é@f @35’
PORTARIA/SEMAS/N®.01/2018 DE 06 DE FEVEREIRODE2018. ... /.
I

<

DESIGNE FISCAL DO CONTRATO 352/2617,
CELEBRADO ENTRE © HMUNICIPIC DE
PRESIDENTE KENMNEDY — ES £ A EMPRESA
AVANC! & AZEVEDO CONSTRUTORA LTDA-ME.

~ C SECRETARIO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNiICIPIO

= 5 DE § RFSFDEP\’ET= KENNEDY, Estado do Espirito Santo, noc usc de suas atripuigdes
isgels, RESCLVE: ;

Art. 4° Designar FISCAL DO CONTRATO N° 352/2017, advindo da

concerrénela publica 001/2017 que consiste na contratagdc de empresa paia
consirucie de ioteamentc de interesse social (LIS) na localidade de Sanic Ecuarde,
comiendc 2 presiagBo do seguinte servigo especiaiizade:  Infraesiruiura
{Teﬂaoianagem Pavimentacao, Muro de arrimo, Rede de Drenagem Pluvial, Rede de
nas tec;men ge agua, Rede coletora de esgoto e Sinalizag@o), assinade entre ©
funicicio de Presidente Kennedy e a empresa Avanci & Azevedo Construtora Lida-
M E a engenheira civil Rosangela Carlos Pinto — CREA ES 019618/D.

ﬁ!
Art. 2°. Compete ao Fisca! do Conirato, acompanhar a correta éxecugso dos
s coniratadcs pela administracdo de modo 2 receber, planejar, - gerenciar,

atesiar e fiscalizar ¢ estrito cumprimento dos requisitos desejades quande ¢a

o

IP

Ar: 2°. Os casos omissos nesta Portaria serdo resolvides pega Procuraderia
Carsi coniuntamenie com ¢ Chefe do Poder Executivo Municipal.

- Att. £°, Esta Portaria entra em viger na data de sua publicagdo, revogando as
disposicdes em contraric.

ISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE

Al
]
(1

Presidente Kennedy/ES, em 10 de Novembro de 2017,

_‘_’:—’_
ERTIDAC _ . inosm
| %eh w iAz% i ,,-..

Leandro da Costa Rainha s do Ar. 88 ¢8
Secretario Municipal de Assisténcia ?g@ m;"wf_‘;m{g;; oot redagho ada
Decreto N° 4810/2017 | Emendan° 007,28 200272008,

;
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Comissao Permanente de Licitagao

OFICIO/LICITACAO — CPL N® 02/2021

Presidente Kennedy/ES, 01 de Marco de 2021

A JBP TRANSPORTES E SERVICOS EIRELI

Considerando a abertura dos envelopes de habilitacio no dia 24/11/2020 referente a
Concorréncia Publica n® 05/2020, cujo objeto é a Contratacdo De Empresa Especializada Para
A Execucio De Obras De Pavimentacio De Diversas Ruas De Praia Das Neves, Neste
Municipio De Presidente Kennedy/ES;

Considerando que a empresa JBP TRANSPORTES E SERVICOS EIRELI apresentou a Certidao
de Acervo Técnico — CAT Ne 001067/2019 originada do atestado de capacidade técnica,

conforme anexo;

Considerando a manifestacio da empresa ABBEY CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA
na Ata de Sessdo Ptiblica do dia 24/11/2020 - “A Licitante JBP TRANSPORTES E SERVICOS
EIRELI apresentou atestado de servicos de subcontragdo de contratos da Prefeitura de
Presidente Kennedy, solicito diligéncia”, conforme anexo;

Considerando a manifestagao da empresa SALVADOR EMPREENDIMENTOS LTDA na Ata
de Sessio Publica do dia 24/11/2020 - “A licitante JBP TRANSPORTES E SERVICOS EIRELI
apresentou atestado de subcontrataciio referente a servico prestado para a prefeitura de
Presidente kennedy, conforme item 6.1.24 da minuta do contrato apresentado deve ter

anuéncia da prefeitura, solicitando diligéncia quanto a anuéncia da referida contratacdo”,
conforme anexo; e

Considerando que é facultado ao Presidente da Comissdo de Licitacdo, em qualquer fase do

certame, promover diligéncias destinadas a esclarecer ou a completar a instrugéo de processo;

Solicitamos que seja encaminhado, no prazo de 04 (quatro) dias, a esta Comissao documentos

e informacdes que demonstrem e comprovem a anuéncia da referida subcontratagao.

i

Selma He% de Souza n
Presidenite CPL %\;« z&

\
RUA ANTONIO JACQUES SOARES, N2 54 — CENTRO - PRESIDENTE KENNEDY/ES — CEP: 29.350-000 G-
FONE (28) 3535-13907




CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

5 : K
CERTIDAO DE ACERVO TECNICO - CAT Ne O 712019

Processo N°: 148754 [ 2019 / -

Requerente..:. CAIQUE RODRIGUES SCARAWMUSSA

Carteira N°...: ES-043940/D
Titulo..............ENGENHEIRO CIVIL

N°¢ de Folhas: 002 ; | Folha N°: 1

CERTIFICAMOS, de ordem do(a) senhor(a) Presidente do CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO,que 0 profissional acima qualificado, procedeu a(s)
ANOTACAO(OES) DE RESPONSABILIDADE TECNICA-ART, constantes do presente certificado,tendo
comprovado a efetiva realizacdo dos servigos de scordo com a Resoluggo N° 1025/2009 do CONFEA.

Esta certidao € para fins de Cadastramento e Licitago. E nada mais tendo sido requerido, Eu VANDEIR
ALMEIDA DO ROSARIO, TECNICO(A) DE SERVICOS OPERACIONAIS, lavrei e datei a presente
Certiddo,que vai por mim assinada , e devidamente visada pelo(a) SUPERVISOR(A) DE ACERVO
TECNICO DO CREA/ES Eng. Eletric. E Eng. Seg. Trab.ERNANI DE CASTRO GAMA, por delegacgéo da
Presidéncia do CREA - ES

Vitéria, 30 de Setembro de 2019.
- o
\li\“__'— i )
PN 5 , £ 1o Flet o, S, B e Cato G ,_
Vondeirdlreida do Rosdrio 5 Ly H”%E{-b s i
Téc. de Sery\Operacionais ; Supervisor 3005-—69-“530 f
Matr. {OBNCREA-ES - CREA-ES 3092/ f
/ : yd
H] A presente CERTIDAO tem validade permanente zjf”
| Valida somente com & chancela do CONSELHO /i
! / 5
J {

D6 WAYRa05 04838, Emplomentde RS 3,06 EncarggbRFTeg0
Total, RS 3,84. Consulte autgnticidadeyem www tjes.jus.br 4 =
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CERTIDAC DE ACERVO TECNICO - CAT N°

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

001067/2019 -

.k
Srofissional- CAIQUE RODRIGUES SCARAMUSSA Protocold N°: 4148754 /2019
Carteira...... ES-043940/D { )
Titulo(s) : ;/

ENGENHEIRO CIVIL

ART N° 0820190095021 Art(s) Aditivo(s) - > - 0820190074912 ,

0820190095106 , - 08201 90095035 ,

émpresa Executora: JBP TRANSPORTES E SERVICOS EIRELI
Contratante: AVANCI & AZEVEDO CONSTRUTORA LTDA ME
Local da Obra: SANTO EDUARDO

Municipio: PRESIDENTE KENNEDY UF: ES
Atividades Técnicas: Natureza da Participagao:
8.1 - EXECUCAQ DE OBRA RESPONSABILIDADE TECNICA
e YK e KA = RO —x:oo(—»:ooootﬂ—»c{m—i-
Natureza da Obra/Servigo: Tipo de Obra:

. SISTEMAS DE TRANSPORTES URBANIZAGAO

i e R e YOO =IO

—-—)ooot-«——_mxb(——mog(—-—-
Resumo do Contrato:

(_JBRA DE INFRAESTRUTURA CONTENDO TERRAPLENAGEM,
AGUA - 1.112,00 METROS REDE COLETORA DE ESGOTO
10.853,08M2 PASSEIO EM
2.467,74M SARJETAS -1 .862,00M, (CONTRATO PARTICULAR
08/10/2018 E 02 TERMOS ADITIVOS). —-0X - OO === X === YOO~

Documento de Conclusdo:

DRENAGEM PLUVIAL - 1,372,50 METROS

- 1222,50 METROS MURQ DE ARRIMO

Nivel da Participagio:
EXECUGAQ

IV S, L ot oS S
Projetos/Servigos:

NENHUM
e X e KRN e HROOK =

REDE DE ABASTECIMENTO DE
- 390,20M3 PAVIMENTACAO -

GONCRETO - 2.559,70 M2 ASSENTAMENTO DE PISO TATIL-380,00 M2 ASSENTAMENTO DE ME!O FIO -
DE PRESTAGCAO DE SERVIGOS (SUBEMPREITADA}, SIN°, ASSINADO EM

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA EXPEDIDO PELA CONTRATANTE EM 10/09/019, ASSINADO PELO SR°. ANTONIEL AVANCI LEAL -

sOCIO ADMINISTRADOR E 0 ENG°.
ESTE CONSELHO. —00( -0 — O YN~

RESTRIGOES :

"EXCETO OS SERVICOS EXECUTADOS, DESCRITOS NOS [TEN
T NECIMENTO "SEM FIXAGAO COM ESTACAS", E O ITEM: 55

CIVIL, RODRIGO HEMERLY DEZAN - RESPONSAVEL TECNICO / CONTRATADO,

CERTIFICADO POR

S: 5.8=>(GRAMA EM PLACAS,

=> (ARBORIZA@AO "MUDAS DE ARVORES

COM ALTURA ATE 1.50M), CONSTANTE DO ATESTADO EM ANEXO."

Atestado Certificado com aposicao de selo(s)

Vitria, 30 de Setembro de 2019.

Wy, Creaes.org.r

Vandeir @ng\u{a do Rosdriv
Téc. de'be @peracionais
Matr, \o\ REA-ES

preducdo fiel
,' §7635/84. Em
R 23/11/2020 4

Testemunto

de seguranga numerado(s) de A 0099163 até A 0099165.

Folha :00Z
&'f fl” r
| k“——"'_ ¢ ) A{}
i "u'!j-;
o, Hot S, T Casto Gang ; / f G;J/
Supervisdr / o Técpicer V4 lﬁ

CREA-ES 3092/D

ando-a nos termos.do-Art;
o Cactierro de ltapemirim-ES,




_\‘ r“\f\‘-‘-}("\
QLGS

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

“ONTRATANTE: AVANCI E AZEVEDO CONSTRUTORA LTDA EPP

CONTRATADO: JBP TRANSPORTES E SERVICOS EIREL!

CONTRATO: PARTICULAR DE PRESTACAQ DE SERVICOS (SUBEMPREITADA)

A empresa AVANCI E AZEVEDO CONSTRUTORA LTDA EPP, pessoa Juridica de direito privado,
estabelecida na Rua José Nunes Sobrinho, n® 224, Alto Unido, Cachoeiro de Itapemirim/ES,
inscrito no CNPJ sob o n° 12.885.510/0001-72, atesta para os devidos fins, que a empresa JBP
TRANSPORTES E SERVICOS EIRELI, CNPJ sob o n° 27.810.731/0001-59 prestou os servicos abaixo
relacionados com as seguintes caracteristicas: :

DADOS DA OBRA:

A
2:

L

Contrato Particular de Prestacao de Servicos (Subempreitada).

Constitui Objeto deste Contrato a Contratacdo de empresa para a Construcio do
Loteamento de Interesse Social (LIS) da Localidade de Santo Eduardo, contendo a
prestacdo do seguinte servico especializado: Infraestrutura (terraplanagem,
pavimentacao, muro de arrimo, rede de drenagem pluvial, rede de abastecimento de
dgua, rede coletora de esgoto e sinalizacio.

Endereco: Bairro Santo Eduardo, Presidente Kennedy/ES.

Responsavel Técnico pela Execugdo: Engenheiro Civil Caique Rodrigues Scaramussa,
carteira CREA n°: ES-043940/D.

Atividades que efetivamente foram desenvolwdas conforme planilha anexa.

6. Periodo de participacao nos servicos: Data de inicio: 13 de dezembro de 2018 & 12 de
Julho de 2019. L N
7. Existéncia de 2 termos aditivos ao contrato. )
' 1
Cachoeiro de ltapemirim(ES), 10 de Setembro de 2015. i 1\
~TN

L A -, | /|

= ¥

Antomel Avanzi Leal
S&cio Admlmstrador

[“/_’R/dr]go Hﬁrly Dezan

"’"”'-'}Encrenhmro Civil CREA ES-005880/D

1
J
J

"\q‘ﬁ

S

g et m ik
Rua José Nunes Sobrinho, 100, Alto Uma achoeiro De ltapemirim — ES — CEP: 29.315-010

Tel.: (28) 3518-0250 e-mail: avanciconstrutora@hotmail.com

by

Escrevente  Selo

Total: R$ 3 84. Con;ulte autenticidade em vmw.tjes.;us.br; o
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f
i
Obra OBRAJ/SERVICO: INFRAESTRUTURA DO LOTEAMENTO DE INTERESSE SOCIAL-LIS SANTO EDUARDO _/
End. Santo Eduardo- Presidente Kennedy - ES . / ﬂ \,2 il Ko
B ER ) 5‘_
ITEM ESPECIFICAGAO Un. QUANT. LR :7' i <7
1 |ADMINISTRACAQ
1.1 |Administragdo Local més 5,00
3 |INSTALAGAO DE CANTEIRC DE OBRAS
3.1 |Tapume Telha Metalica Ondulada 0,50mm Branca h=2,20m, incl. montagem estr. mad. 8"x8" m 41,00
Rede de esgoto, contendo fossa e fillro, inclusive tubos e conexées de ligagio entre caixas,
3.9 [considerando m 21,25
distancia de 25m, conforme projeto (1 utifizag3o)
4 |TERRAPLENAGEM DO LOTEAMENTO
4.2 |Escavagao e carga de material de 1° categoria com escavadeira m? 26.253,09
4.3 |Compactagao de aterros 100% PN m? 25.761,38
45 Transporte Limpeza - LOCAL COM DMT ATE 3,0 KM (Caminhdo basculante), XP=0,00km, ¢ 11.546.60
™ |XR=2,00km (0,705XP +0,779XR + 1,237) o
5 |PAVIMENTACAO DO LOTEAMENTO %
5.1 |Regularizagdo e compactac3o do sub-leito (100% P.N) H>0,15m m? 8.771,00 'w =4
= @
s o 0 =
5.2 |Base de brita graduada, inclusive fornecimento e transporte da brita (esp 15cm) " m? 154698 | ,L{L §g 2.
T =w g
=]
g O
Pavimentag3o com blocos de concreto (35MPa) esp 20,8cm, cotchdo areia esp >5cm, % £ 5N
58 linclusive formecimento do bloca etransporte dos blocos de areia - Ui 1085308 |0 Y Og_:.
= og
5.4 |Meio-fio de concreto MFC 05, inclusive caiagio m 2.109,74 S8z
285
o k-
5.5 |Sarjeta de concreto SCC 40/15 m 1.862,00
56 Passeio de cimentado camurgado com argamassa de cimento e areia no trago 1:3 esp. m 255972 )
~ |1.5cm, e lastro de concreto com 8cm de espessura, inclusive preparo de caixa & ' f} P‘
57 Fomecimento e assentamento de ladrilho hidraulico ranhurado, vermelho, cim. 20x20 cm, m2 360.00 ot }
" lesp. 1.5cm, assentado com pasta de cimento colante, exclusive regularizacio e lastro ,/ ' o
5.8 |Grama em placas, fornecimento e plantio (sem fixagio com estacas) m? 342,00
5.9 |Arborizagdo (mudas de arvores com altura até 1,50 m) und 11,00
6__|MURO DE ARRIMO PARA CASAS NO LOTEAMENTO
6.1 Escavagao manual em mat. 1% cat. H= 0,002 1,50 m m? 214,76
63 Ago CA-50 média, didmetro de 6.3 a 10 mm, fornecimento, dobragem e colocagio nas kg 2.022,00
formas
6.4 |Concreto estrutural fck = 15,0 MP3, tudo incluido m? 6,44
6.5 |Concreto de regularizagZo, tudo incluido m? 14,85
7__|REDE DE DRENAGEM PLUVIAL .
Corpo BSTC (greide) didmetro 0,60m CA-1 PB inclusive escavagdo, reaterro e transporte do
7.1 tubo . m 423,00
79 Ejtt)’r:o BSTC (greide) digmetro 0,80 m CA-1 PB inclusive escavagio, reaterro e transporie do i 310,00
7.3 |Bergo de concreto ciclopico para BSTC, diametro 0,60m m 405,00
T4 . m 310,00
Berco de concreto ciclépico para BSTC diametro 0,80 m
Pogo de visita (tubo D>0,60m) H>1,70m com tampdo de F.F.A F., inclusive a2scavagdo e ™ §
75 ltransporte do tampao wnd e PLII R YN
ey 5 \
76 Pogo de visita (tubo D=0,80 m) H=1,90 m com tamp3o F.F.A P., inclusive escavagio e und 12.00 - : W&ﬁ 4 '\\
~ |transporte do tampso ' Atestado registrado.megiante- |
vinculagdo 3 respettivaty
7.7 |Boca de lobo simples em blocos pré-moldados {0,40x0,80m) em vias urbanas und 48,00 <
3 __|REDE DE ABASTECIMENTOQ DE AGUA
i ) ’; =3 /
=




82

Escavagao mecanica em material de 12 cat.,, H>0,00 2 1,50m

de Itapemirl

dade Cachoeiro

Escrevente.

L)

es_ - -

77ie
fe“
ut

WYR2005.0484

I

_Gongalves

.04 Encargos: R$ P

ticldade em www.tjes.jus.br.

molumentos: R$ 3

94. Cos}él_.llt

Total. RS'f!.

023226

m? 316,04
8.4 |Tubo de PVC rigido soldavel marrom, diam. 60mm (2"), inclusive conexdes m 843,00
8.5 Reaterro de cavas com compactagio mecénica (compactador manual) m? 273,80
9 |REDE COLETORA DE ESGOTOS -
Caixa de passagem em bloco pré-moldado para d->0,30 e 0,40m (0,80x0,80m) em Vias
9.4 und 60,00
Urbanas
95 Pogo de visita (tubo D->1,00 m) H->2,10 m com tamp3o F.F.A.P., inclusive escavagdo e i 17.00
" |transporte do tampdo L
10 [SINALIZAGAO ;
10.1 |Pintura de setas e zebrados em material termoplastico - 5 anos { por extrusac) m? 210,00
10.2 |Sinalizag&o vertical com chapa revestida em pelicula, inclusive suporte em madeira m2 15,25
11 [|ITENS NOVOS
11.1 Transporte Escavagdo - LOCAL COM DMT DE 10,1 A 15,0 KM (Ceminhio basculante) , XI?=12.0ka. ¢ 17.947 44
XR=1,00km
11.2 |Corpo BSTC (greide) didmetro 0,40m CA-1 PB intlusive escavagdo, realemo = transporte do tubo m 252,50
11.3 [Sub-base c/mistura de solo 80% e areia 20% m3 3.710,50
11.4 Selim eldstico de PVC para rede de esgoto { NBR 10569) de 150mmx100mm, inclusive ane! de borracha e und 45.00
" |assentamento de pegas e acessdrios de PVC rigido, com junta el4stica, com didmetro nominal de 150 mm "
Curva de PVC para rede de esgolo (NBR 10568), de S0°, PB com diadmetro nominal de 100 mm, inclusive anel
11.5 |de borracha e assentamento de pecas e acessérios de PVC rigido, com junta elastica, com didmetro nominal de und 105,00
100 mm |
| 11.6 |Muro de amimo de concrato cicldpico com aterro na parte posterior, inclusive forma de made'ra e dreno de brita m3 390,20
117 Equipe topogréfica para sarvigos simples de locag5o e nivelamento (incluindo eguipamaento, t;a:'ispar:'e e més 500
" |profissionals nivel médio) !
118 Alvenaria da blocos de concrato estrut. (14x19x39cm) cheios, of resist, min. compr, 15MPg, assentados of arg. m2 191.50
" |de cimento e areia no rago 1:4, esp. juntas 10mm e esp. da parede s/ revest. 14Cm "
12 |ITENS NOVOS 2° REPLANILHAMENTO
12.1 |Rede em PVC Vinilfort ou similar DN = 200 mm, em Vias Urbanas M 210,50
12.2 |Escavagio mecanica em material de 1% cat. H=0,00a 1,50 m (Rede de esgoto) wm? 145,25
12.3 |Bergo de concreto ciclipico para BSTC diametro 0,40 m M 252,50
12.4 |Dissipador de energia aplicado 2 saida de bueiro/descida d'4gua de atero (DEB-04) UND 1,00
125 aterro de cavas of compactagio mecanica (comy or manual) (R tacdio de rede de drenagem) M2 138,41
Aluguel mensal container para escrilério, sem banheiro, dim. 6.00x2.40m, incl. ports, 2 janelas, abert p/ ar cond.,
12.6 |2 ptiluminagso, 2 tomadas elét. @ 1 tornada telef. Isclamento t&nmico (teto e paredes), piso'em comp. Naval, MES 4,00
cert. NR18, incl. laudo descontaminagdo. .
12.7 |Mobilizagio e desmobilizagio de conteiner locado pars bamracio de abra ' UND 1,00
12 lS Tubo PVC rigido para esgoto no didmetro de 100mm incluindo escavagdo e atermo com areia fOCRE - M 300.00
' |COMPOSIGAO NOVA) ; 0
Tubo PVC rigido para asgoto no dimetro de 150mm incluindo escavacdo e aterro com arela (bcRE -
239 COMPOSIGAO NOVA) G M H06i50
12.10 [Tube de PVC rigido soldével marom, diam, 20mm (1/2"), inclusive conexdes (PEAD - COMPTSIGAO NOVA) M 290,00

=,
4 f 6’2‘/(x/f

/

Ahioniel Avanci-te/él
Sdcio Administrador
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01/03/2021 Locamail :: RES: OFICIO/LICITAGAQ - CPL N° 02/2021

assunto:  RES: OFICIO/LICITAGAO - CPL N° 02/2021 _Q; PRESIDENTE

e Leonardo Neves Ferreira Assessoria Empresarial "M1 KENNEDY
<leonardo.ferreira@adv.oabes.org.br>

Para: <licitacao@presidentekennedy.es.gov.br>

Data 01/03/2021 12:07

+ Anuencia_subcontratagdo_PMPK.pdf (~500 KB)

0.8
\

https:ﬂwebmail-seguro.com.bn’presidentekennedy.es.gov.bn'v2!‘?_task=mai|&__safe=0&_uid=?468&__mbox=lNBOX&_action:print&_extwin=1 \ 1/2
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01/03/2021 Locamail :: RES: OFICIO/LICITAGAO - CPL N¢ 02/2021

Prezados Senhores, boa tarde!

Anexo documento solicitado.

Favor acusar o recebimento de forma a deixar sanada a diligéncia.
Aguardo.

Cordizis saudacdes,

LEONARDO NEVES FERREIRA

ASSESSORIA EMPRESARIAL

ADVOGADO OAB ES 13.805

‘@ (28) 3521:9240

P4 leneve@uol.com.br

B<  leonardo. ferreira@adv.oabes.org br

Rm 8.28. E sabemos que todas as coisas contribuem juntamente para o bem daqueles que amam a Deus, daquele
s8o chamados segundo o seu propésito.

De: licitacao@presidentekennedy.es.gov.br [mailto:licitacao@presidentekennedy.es.gov.br]
Enviada em: segunda-feira, 1 de marco de 2021 10:46

Para: producao.comercialpessine@yahoo.com.br

Cc: Ieonardo.ferreira@adv.oabes.org.br; leneve@uol.com.br

Assunto: OFiCIO/L[CITACKO - CPL N° 02/2021

Bom dia,

Considerando que é facultado ao Presidente da Comissdo de Licitagdo, em qualquer fase do ce
promover diligéncias destinadas a esclarecer ou a completar a instrugéo de processo;

Solicitamos que seja encaminhado, no prazo de 04 (quatro)_dias, a esta Comissdo docume
informagdes que demonstrem e comprovem a anuéncia da referida subcontratago, conforme desc
OFICIO/LICITAGAO - CPL N° 02/2021 que segue.

FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTE.

Att.
Selma Henriques de Souza
Presidente da CPL

(28) 3535-1907

https:!fwebmail-seguro.c:om.brlpresidentekennedy.es.gov.brlv2!?_task=mail&_safe=0&_uid=7468&_mbcx=lNBOX&_action=pn'nt&_exMin=1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

DECLARACAO DE ANUENCIA MUNICIPAL

Municipio de Presidente Kennedy, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CNPJ sob n® 27.165.703/001-26, com sede a Rua Atilio Vivacqua, n°®
79, na cidade de Presidente Kennedy, neste ato representado pelo Secretario

Municipal de Assisténcia Social, no uso das atribuigbes conferidas pela Lei

Orgénica Municigal de Presidente Kennedy.

Tendo como requerente 2 empresa Avanci & Azevedo Construtora Ltda-EPP, inscrita
no CNPJ sob o n® 12.885.510/0001-72, objetivando a substituicdo da terceirizacao
do contrato de n” 00352/2017, firmado neste municipio.

Considerando o item 6.1.24 do referido contrato, transcrito a seguir:

"6.1.24. A4 Contrdiada ndo poderd subempreitar parte ou o total dos servicos a ela
adjudicados . sem « anuéncia do Contratante”

Que prevé a possibilidade de subcontratagéo, nao encontramos impedimento para a
formalizagdo de centrato com a empresa JBP Transportes e Servicos Eireli | inscrita
no CNPJ sob o n® 26.245.090/0001-74.

Registramos que esse ato nio exime a vencedora do certame de todas as
obrigagdes previstas na clausula sexta, principalmente no que concerne a qualidade,
Seguranca e cumprimento do cronograma. Frisamos também que a atual
administragao néo se responsabiliza por quaisquer énus referentes a empresa até
entdo executora dos servicos Porto K Construtora Eireli, sendo seu unico
compromisso o de realizagdo de pagamento dos servigos realizados até o momento.

Presidente Kennedy-ES, 10 de Dezembro de 2018

Atenciosamente

i

i o e
e

Secretario Municipal de Assisténcia Social
Decreto N° 4810/2017



